
20
23

VÝROČNÍ
ZPRÁVA





Úvodem

Rok 2023 byl plný výzev, ale také nás obdaroval mnoha okamžiky úspěchu a vděčnosti. Stejně jako v letech minulých
jsme i v tomto roce pokračovali v rozvoji a zvyšování kvality námi poskytovaných sociálních služeb s cílem zlepšit
životní situaci našich klientů. I nadále jsme poskytovali humanitární pomoc uprchlíkům z Ukrajiny, kterým jsme
pomáhali se zajišťováním bydlení, potravinovou pomocí, ošacením, s vyřizováním dokumentů apod.

Věnovali jsme se také investičním projektům – pokračovali jsme v přípravě investiční akce Domov se zvláštním
režimem v Mostě a také jsme realizovali rekonstrukci NZDM Domino v litvínovském Janově. V několika sociálních
službách jsme realizovali řadu projektů financovaných z EU a Norských fondů.

Rok 2023 byl významný také zkvalitněním naší pečovatelské služby, která vstoupila do projektu digitalizace. Do
budoucna máme vizi kooperace a většího propojení služeb péče a charitní ošetřovatelské služby Sestra domů, kdy je
klientům v domácím prostředí poskytována komplexní zdravotní a sociální péče. 

Největší potenciál Charity Most tvoří zaměstnanci, kterým velmi děkujeme za obětavost a zároveň za profesionalitu    
v poskytování služeb. Také děkujeme našim dobrovolníkům. Jejich pomoc je velmi vítaná a potřebná u Tříkrálové
sbírky či Sbírky potravin. Děkujeme také médiím, která informují občany o námi poskytovaných službách.

Velké poděkování patří našim donátorům, starostům obcí, ve kterých působíme, a všem dárcům. Bez finanční
podpory bychom nemohli sociální a zdravotní služby poskytovat v takovém rozsahu a kvalitě, na který jsou naši klienti
zvyklí.

Děkujeme všem za vaši důvěru, podporu a pomoc, kterou jste v uplynulém roce poskytli naší organizaci. Velmi si toho
vážíme. Přeji vám vše dobré.

Mgr. Světlana Nikolova, ředitelka Charity Most

Vážení,

v naší výroční zprávě za rok 2023, kterou právě otvíráte, se snažíme v hlavním rysech
představit činnost Charity Most za uplynulý rok. 

Charita Most je nestátní nezisková církevní organizace, působící již více než dvacet let na
území Ústeckého a Libereckého kraje. Naším posláním je pomoc bližním v nouzi bez
ohledu na jejich příslušnost k rase, národnosti či náboženství a státní a politické
příslušnosti. Poskytujeme sociální a zdravotní služby, dále také humanitární pomoc        
a rovněž se zasazujeme o zlepšení sociálního prostředí v regionech, kde působíme.

2



Úvodem

A skutečně, čas nezadržitelně pádí kupředu a Vy dostáváte další výroční zprávu Charity Most, tentokrát za rok 2023.
Čas plyne a ani my jej nechytíme. A také nám nezbývá než na to, co bylo, vzpomínat.
 
S určitou nadsázkou si můžeme přiznat, že všechny ty výroční zprávy, které každoročně sepisujeme, včetně této,
kterou držíte v rukou, jsou jakýmsi „vzpomínáním.“ Ale oproti zmíněné písni se náš čas, který jsme prožívali v roce
2023, neskryl do prchavých tónů písní, ale vtiskl se do lidí.
 
Náš čas, naše úsilí, naše starosti, naše únava, a někdy i slzy – to vše se vtisklo do lidských osudů. Práce mostecké
Charity je velmi pestrá. A všechno, co dělá, skutečně vyžaduje plné nasazení. A nezáleží příliš na tom, jestli s klienty
„obíháme úřady“ nebo sedíme v kanceláři a lámeme si hlavu nad záludnostmi nejrůznějších dotačních titulů.
Všechno, co děláme, každá činnost, kterou vykonáváme, je důležitá proto, aby naše Charita fungovala a přinášela
útěchu a pomoc všem, kteří její služby potřebují.
 
My toto všechno víme, a proto se snažíme pracovat (a sloužit) vysoko nad rámec svých formálně předepsaných
povinností. A největší odměnou je nám několik úsměvů a slziček dojetí na tvářích našich klientů. 
 
A tak bez jakéhokoli nemístného přehánění můžeme říci, že tato výroční zpráva, kterou držíte ve svých rukou, je
jednou velkou a krásnou vizitkou lidí, kteří možná nejsou příliš vidět a určitě nejsou dokonalí, ale kteří jsou anděly
dobra pro ty, kteří je potřebují.
 
Kvůli nim, kvůli všem těm slabým, starým, nemocným a nešťastným lidem, kterým se snažíme pomáhat, Vás všechny
prosím, abyste nám i nadále zachovali svou přízeň.
 

 P. Leo Gallas, O.Cr.

Vážení přátelé.
 
Dovolte, abych Vás co nejsrdečněji pozdravil ze stránek této výroční zprávy.
 
Italský umělec Salvatore „Toto“ Cutugno v 80. letech stvořil několik skladeb, které              
s určitými úpravami převzali také naši domácí umělci. A tyto písně se svého času setkaly  
s velkým úspěchem u našeho domácího obecenstva. Jednou z těchto písní je také
„Musica.“ Tu s českým textem Pavla Kopty nezapomenutelným způsobem nazpíval Karel
Gott a u nás ji známe pod názvem „Muzika.“ Hned v první sloce této písně slyšíme:

 „Čas letí jako bláznivý
 já nechytím ho, ani vy
 tak zbývá nám jen vzpomínání
 jež do písní se skrylo nám.“

3



ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI:
Název:                        Charita Most
Adresa sídla:             Fr. Malíka 956/16a, 434 01 Most
Telefon, e-mail:        476 119 999, charita@charita-most.cz
web:                           www.charita-most.cz
datová schránka:     qur8x5x
IČO:                            70828920
číslo účtu:                 265 611 608/0300

POSLÁNÍ ORGANIZACE: 
Posláním Charity Most je pomoc bližním v nouzi bez ohledu na jejich příslušnost k rase, národnosti či náboženství          
a státní a politické příslušnosti. Poskytuje sociální služby dle Zákona o sociálních službách, dále poskytuje humanitární
pomoc, a zasazuje se o zlepšení sociálního prostředí v místním regionu.

PRÁVNÍ POSTAVENÍ ORGANIZACE:
Charita Most je samostatnou právnickou osobou dle Kodexu kanonického práva a součástí Římskokatolické církve.
Charita Most byla zřízena biskupem Litoměřickým 17. 3. 2000. Zapsána je v rejstříku na Ministerstvu kultury. Sídlí          
v Mostě a působí v litoměřické diecézi. Je územní složkou Diecézní charity v Litoměřicích. Je členem sdružení Charita
Česká republika.

ORGÁNY CHARITY MOST:
Ředitelka: Mgr. Světlana Nikolova
rada Charity: 

P. Mgr. Ing. Leo Gallas, Ph.D., O.Cr. ,
Mgr. Leo Steiner,
Ing. Stanislav Kostiha,
Mgr. Světlana Nikolova,
Mgr. Eva Čenkovičová.

 

Poslání, právní postavení Charity Most

POSLÁNÍ A PRÁVNÍ POSTAVENÍ CHARITY MOST

ZMĚNA VE VEDENÍ ORGANIZACE

S platností od 1. června 2023 došlo v Charitě Most k významné personální změně ve vedení organizace. Post ředitelky
opustila po více než dvacetiletém působení v čele organizace Mgr. Eva Čenkovičová, která nyní užívá titul emeritní
ředitelka. Ve funkci ředitelky organizace ji vystřídala Mgr. Světlana Nikolova, která v Charitě Most pracuje od roku 2006.

Mgr. Světlana Nikolova během svého dlouholetého působení v organizaci řídila středisko Teplicko, kde Charita Most
poskytuje sociální služby jako azylové domy, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, předškolní klub, dětskou skupinu,
dluhové poradenství, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, noclehárnu, terénní programy nebo dům na půl
cesty. Je také místopředsedkyní Správní rady a členkou Výkonného výboru MAS Naděje, o.p.s. Na svěřeném středisku
realizovala několik investičních i „měkkých“ projektů, které umožnily zkvalitnit a rozvinout poskytované sociální služby. 

4



Působnost Charity Most

PŮSOBNOST CHARITY MOST

Preventivní programy Most
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Sovička
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
Rozmarýnek
Nízkoprahové denní centrum Most
Charitní šatník
Terénní programy Most
Sociální a dluhová poradna Most
ZDVOP Charity Most

Preventivní programy Teplicko
Azylový dům Osek
Azylový dům Duchcov
Azylový dům pro matky s dětmi - Centrum „Rodina     
v tísni”
Dům na půl cesty - Centrum „Rodina v tísni”
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Zastávka
Předškolní klub Zastávka
Dětská skupina Pastelka
Odborné sociální a dluhové poradenství Duchcov
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
Duchcov
Noclehárna Duchcov
Terénní programy Duchcov

Preventivní programy Chomutovsko
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Khamoro    
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Zahrada
Terénní programy
Odborné sociální a dluhové poradenství Chomutov
Dluhová poradna Chomutov
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
Doprovodné služby

Preventivní programy Litvínovsko:
Asistenční centrum
Centrum pro děti Janováček
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Domino
Odborné sociální poradenství Janov
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
Sociálně rehabilitační programy
Terénní programy
Dětská skupina Krteček

 

Preventivní programy Žatecko
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Coolna
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi v Žatci
a Podbořanech

Preventivní programy Liberecko
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Tanvaldská
kotva a Kotva Brod
Sociální poradna Tanvald
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Drak
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Zákupák
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Kotva

Služby sociální a zdravotní péče
Pečovatelská služba
Osobní asistence
Půjčovna kompenzačních pomůcek
Charitní ošetřovatelská služba Sestra domů

Naše další aktivity:
Výkon sociálně-právní ochrany dětí
Tříkrálová sbírka
Pomoc Ukrajině
Přeshraniční spolupráce
Potravinové banky, Sbírka potravin

Evropské a zahraniční projekty
Norské fondy
Evropské projekty
Elektromobilita

Finanční část
Podporují nás

5



PREVENTIVNÍ
PROGRAMY

MOST



Preventivní programy Most

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ SOVIČKA

Kontaktní adresa:    Petra Jilemnického 2459, 434 01 Most
Vedoucí:                    Bc. Hana Doležalová, DiS.
Telefon:                     775 713 249
E-mail:                       dolezalova@charita-most.cz
Vedoucí služby:       Olga Ulrichová
Telefon:                     778 961 747, 775 713 300
E-mail:                       sovicka@charita-most.cz

Cílová skupina: 
děti a mládež ve věku 6-15 let

Počet uživatelů v roce 2023: 210

Provozní doba:
PO - PÁ (mimo svátky)   12:00 hod. - 17:00 hod.
ve dnech šk. prázdnin    08:00 hod. - 15:00 hod. 

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Popis sociální služby:
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Sovička posiluje
osobní kompetence, schopnosti a dovednosti, pozitivně
ovlivňuje postoje a chování docházejících dětí a mládeže.
Zařízení nabízí bezpečný prostor ke smysluplnému trávení
volného času. 

Naše činnost v roce 2023:
V roce 2023 jsme se poctivě připravovali především na
přeshraniční projekt určený českým a německým dětem,
s názvem „Udržuj přátelství - hledej dobro“. Tomu
předcházela dlouhá doba příprav, kdy jsme se společně    
s dalšími charitními službami zaměřovali na výtvarné        
a kulturní činnosti na společná témata. V červnu pak
pracovníci NZDM Sovička připravili výstavu kreseb             
a dětských výtvorů, kterou prezentovali v prostorách sídla
Charity Most. Vernisáž byla slavností s odměnami dětem
a pohoštěním i pro jejich sociálně slabé rodiny.

V létě jsme pak dětské výtvory převezli do německého
Gahlenz, kam jsme se i v tomto roce vydali v rámci
přeshraničního partnerství. Zde se setkaly děti obou
národností a svá výtvarná, tematicky stejně zaměřená díla
i kulturní vystoupení si vzájemně představily.
 

Úspěch jsme zaznamenali také v rámci projektu s názvem
„Zvládneme to 2023“, kde se nám dařilo podporovat       
a rozvíjet znalosti a dovednosti dětí, či pomoci
čtrnáctileté M. zvládnout opravnou zkoušku z angličtiny.
Projekt byl financován prostřednictvím MŠMT.

Některým našim uživatelům jsme vůbec poprvé v jejich
životě umožnili účast na vzdělávacích výjezdech, akcích
KS3 a aktivit, kterých se dosud neměli šanci zejména        
z finančních důvodů zúčastnit.

Během těchto akcí a programů jsme děti vedli ke
vzájemné úctě i sebeúctě, jak se k sobě žádoucím
způsobem chovat i zvyšovat si sebevědomí. 

V roce 2023 jsme zpřístupnili naše zařízení dětem          
z Ukrajiny a pomohli jim tak navázat přátelství s českými
dětmi a snadnějšímu začlenění do společnosti. 

Oblibě se u nás stále více těší exkurze pořádané
středními a vyššími odbornými školami či praxe
studentů.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, statutární město Most, Nadační fond
Albert, anonymní dárci

7



Preventivní programy Most

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI ROZMARÝNEK

Kontaktní adresa:    Petra Jilemnického 2457, 434 01 Most
Vedoucí:                    Bc. Hana Doležalová, DiS.
Telefon:                     775 713 249
E-mail:                       dolezalova@charita-most.cz
Vedoucí služby:       Bc. Renáta Trojanová, DiS.
Telefon:                     776 645 620
E-mail:                       trojanova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
Rodiny (včetně neúplných) s dítětem/dětmi, u kterého je
jeho vývoj ohrožen v důsledku dopadů dlouhodobě
krizové sociální situace, kterou rodiče nedokáží sami bez
pomoci překonat, a u kterého existují další rizika ohrožení
jeho vývoje. 
Do cílové skupiny patří:

rodiny s dítětem/dětmi včetně neúplných                     
v nepříznivé sociální situaci,
těhotné ženy v nepříznivé sociální situaci,
rodiče, kterým bylo dítě dočasně odebráno soudním
nařízením.

Počet uživatelů v roce 2023: 107

Provozní  doba ambulantní forma:
ÚT (mimo svátky) 08:00 hod. - 12:00 hod.

Provozní doba terénní forma:
PO, ST, ČT, PÁ (mimo svátky) 08:00 hod. - 16:00 hod.
ÚT (mimo svátky) 12:30 hod. - 16:00 hod.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Terénní práce je vykonávaná v Mostě, Bečově a Chanově.
Ambulantní forma je vykonávána každé sudé úterý na
adrese P. Jilemnického 2457 v Mostě.

Každé liché úterý v dopoledních hodinách je ambulantní
forma realizována v administrativní budově Charity Most,
na adrese Fr. Malíka 956/16a, Most, kde se koná klub pro
matky s dětmi „Rozmarýnek“ jehož náplní jsou skupinové
sociálně aktivizační činnosti pod vedením pracovníků SAS.

Popis sociální služby:
Posláním sociální služby je vyhledat a poskytovat
podporu rodinám s dítětem, popř. dětmi, jehož vývoj je
ohrožen dlouhodobou krizovou situací v rodině a jejími
dopady nebo existují další rizika ohrožení jeho vývoje      
a rodiče nedokáží bez pomoci míru ohrožení ovlivnit
(zabránit). Naším posláním je tyto rodiny podporovat při
stabilizaci, motivovat a aktivizovat je ke změně          
a poskytnout jim pomoc při řešení jejich nepříznivé
životní situace.

Naše či nnost v roce 2023:
Pracovníci spolupracovali s rodinami, které řešily
zejména situace spojené s bydlením – hledání bytu,
zvyšování kompetencí vedoucích k udržení stávajícího
bydlení. Další nejčastější aktivitou byla podpora a pomoc
uživatelům v komunikaci s úřady – vyřizování dávek SSP  
a HN, hledání zdravotní péče, komunikace se školami,
OSPODem, soudy a dalšími.

Nedílnou součástí spolupráce s uživateli pak byl rozvoj
rodičovských kompetencí, zlepšení hospodaření a s tím
spojené hledání zaměstnání a motivace k jeho udržení.
Byla navázána spolupráce s nově vzniklou pozicí
sociálních pedagogů spolupracujících základních škol,
která pozitivně přispěla ke zlepšení včasnosti a vhodnosti
řešení výchovných problémů dětí, a také k efektivnější
spolupráci rodičů se školou, a tím ke zlepšení školní
docházky dětí. 

8



Preventivní programy Most

CHARITNÍ ŠATNÍK

Kontaktní adresa:    Fr. Malíka 956/16a, 434 01 Most
Vedoucí:                    Bc. Hana Doležalová, DiS.
Telefon:                     775 713 249
E-mail:                       dolezalova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
osoby v krizi

Počet uživatelů v roce 2023: 2 648

Provozní doba:
PO a ST      08:00 hod. - 15:00 hod. 
ČT               08:00 hod. - 12:00 hod.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní
 

Popis sociální služby:
Charitní šatník je fakultativní služba, která umožňuje
osobám v krizi řešit svou materiální chudobu. V šatníku je
nejen ošacení a obuv, ale také ložní prádlo, drobné
potřeby do domácnosti i hračky pro děti. Občas dárci
přispějí kočárkem či postýlkou.

Všem dárcům tímto moc děkujeme. 

Posilování rodičovských kompetencí proběhlo díky
spolupráci se školou a dále vlivem dopadu cílené práce
sociálních pracovníků s rodiči na společném trávení
volného času, zlepšení komunikace mezi rodiči a dětmi    
a podpoře rodičů v nestandardních situacích, které by
sami zvládali jen obtížně.

Do klubu pro matky s dětmi Rozmarýnek, jehož náplní
jsou sociálně aktivizační činnosti pod vedením
pracovníků SAS, se zapojilo zhruba o třetinu více rodičů
než v předešlém roce. 

Ve službě došlo k personálním změnám, které reflektují
vysoké požadavky na odbornost a připravenost
sociálních pracovníků. Sociální pracovnice se dále
vzdělávají v oblastech zlepšení komunikace s uživateli,
individuálního plánování, supervize, krizové intervence   
a case managementu, tak aby nabízely kvalifikovanou     
a efektivní službu schopnou reagovat na potřeby
uživatelů. 

Ty bývají rozmanité a proměnlivé, a proto pracujeme na
rozvoji služby a budování multidisciplinárního přístupu     
k nim.

Sponzoři a donátoři:
Evropský sociální fond, MPSV, Ústecký kraj, statutární
město Most

9



Preventivní programy Most

NÍZKOPRAHOVÉ DENNÍ CENTRUM MOST

Kontaktní adresa:    Jana Kříže 846/21, 434 01 Most
Vedoucí:                    Bc. Hana Doležalová, DiS.
Telefon:                     775 713 249
E-mail:                       dolezalova@charita-most.cz
Vedoucí služby:       Radka Michálková
Telefon:                     778 546 947
E-mail:                       ndcmost@charita-most.cz

Cílová skupina: 
osoby bez přístřeší

Počet uživatelů v roce 2023: 158

Provozní doba:
PO - NE (vč. svátků)   07:00 hod. - 15:00 hod. 

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Popis sociální služby:
Nízkoprahové denní centrum plní funkci místa prvního
kontaktu, které nabízí uspokojení základních životních
potřeb a následně zajišťuje a zprostředkovává služby
podporující stabilizaci jedince a jeho návrat k běžnému
způsobu života.

Základní poskytované služby (poskytovány bezúplatně):
základní sociální poradenství (vyhledávání
zaměstnání, lékařů a ubytování, pomoc při
vyplňování různých dokumentů a informace o dalších
návazných službách apod.)
potravinová pomoc (čaj a potraviny z potravinové
banky)
hygienické zázemí (m ožnost osprchovat se)
charitní šatník (poskytnutí obnošeného čistého
ošacení a obuvi)
zdravotnický servis (základní prostředky pro ošetření
drobných poranění – dezinfekce, náplast, obvaz,
apod.).

Naše čin nost v roce 2023:
Za rok 2023 se můžeme pochlubit dvěma úspěšně
zakončenými případy.

 

Prvním případem je pan M. (29 let), který si vlastními
silami zajistil pracovní místo v průmyslové zóně Triangle.
Následně mu bylo s pomocí sociální pracovnice zajištěno
komerční ubytování v Mostě. 

Druhým případem je paní A. (57 let) a pan P. (63 let).
Tato dvojice se poznala v našem zařízení. Společně začali
plánovat budoucnost. Dvojici jsme pomohli při vyřízení
sociálních dávek, a následně při hledání zaměstnání. Paní
A. po čase nastoupila do zaměstnání a zhruba do dvou
měsíců se jim podařilo najít i společné bydlení.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, statutární město Most, ÚP ČR,
anonymní dárci

10



Preventivní programy Most

TERÉNNÍ PROGRAMY MOST

Kontaktní adresa:       Fr. Malíka 956/16a, 434 01 Most
Vedoucí:                       Bc. Hana Doležalová, DiS.
Telefon:                        775 713 249
E-mail:                          dolezalova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
Osoby v krizi; Osoby žijící v sociálně vyloučených
lokalitách; Osoby, které vedou rizikový způsob života
nebo jsou tímto způsobem života ohroženy; Etnické
menšiny

Počet uživatelů v roce 2023: 280

Provozní doba:
PO - PÁ (mimo svátky)   08:00 hod. - 16:00 hod. 

Formy poskytování sociálních služeb:
terénní

Popis sociální služby:
Smyslem služby je podporovat a hájit oprávněné zájmy
osob, které se ocitly v tíživé sociální situaci, se kterou si
nedokáží svými silami poradit. Cílem je být průvodcem po
celou dobu spolupráce. Pomáhat a podporovat tyto
osoby, poskytnout adekvátní informace s ohledem na
možnosti a schopnosti uživatelů a navázat je na jiná
odborná pracoviště.  

Naše činnost v roce 2023:
V roce 2023 jsme se nejčastěji zabývali otázkou
nedostatku finančních prostředků, poskytovali
poradenství v oblasti bydlení a uplatnění se na trhu práce.

V tomto roce se nám povedlo stabilizovat osoby, které
jsou psychiatricky nemocné, často nenachází podporu      
v rodině a nejsou schopné sami si vyřídit jakékoliv
finanční prostředky pro důstojný život.

Příkladem je pan D, který žil běžným životem, měl
partnerku, bydlení a zaměstnání. Nyní je po náročné
operaci mozku. Důsledkem tohoto zákroku došlo ke
snížení jeho komunikačních schopností a pan D. se nebyl
schopen sám o sebe postarat. 
 

Po propuštění z nemocnice bydlel pan D. u své sestry,
která o něj pečovala. Při jejich vzájemném soužití však
docházelo k náročným situacím, které vyústily k tomu, že
pan D. se musel odstěhovat na ubytovnu. Při depistáži    
v této ubytovně oslovila naše sociální pracovnice pana D.
a navázala s ním aktivní spolupráci. Byl mu vyřízený
příspěvek na péči, invalidní důchod, zajištěna lékařská
péče, která probíhala v doprovodu sociální pracovnice.
Sociální pracovnice navázala také spolupráci se službou
Sestřičky s.r.o. a díky této multidisciplinární spolupráci
došlo ke stabilizaci klienta a zlepšení jeho vztahů          
s rodinou. 

V roce 2023 naše služba uživatelům nejvíce pomohla       
v těchto oblastech: 

udržet si bydlení,
asistence při vyřizování žádostí (SSP, HN, OSSZ,
ubytovací služby a jiné),
zprostředkovat registraci u lékařů,
podpora a pomoc při vyhledávání zaměstnání, 
podpora při legalizaci pobytu cizinců v ČR, především
uprchlíků z Ukrajiny.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, statutární město Most, anonymní
dárci

11



Kontaktní adresa:   K. H. Borovského 1146/2, 434 01 Most
Vedoucí:                   Bc. Hana Doležalová, DiS.
Telefon:                    775 713 249
E-mail:                      dolezalova@charita-most.cz
Soc. pracovník:       Sarah Schillerová, DiS.
Telefon:                    775 385 491
E-mail:                      zdvop@charita-most.cz

Preventivní programy Most

ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI VYŽADUJÍCÍ OKAMŽITOU POMOC CHARITY MOST

Počet uživatelů v roce 2023: 70

Provozní doba:
Zařízení funguje v nepřetržitém provozu.
Zařízení je provozováno dle § 42 odst. 1 zákona o SPOD.
Zařízení má pověření k výkonu SPOD dle zák. 359/1999
Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Cílová skupina: 
Primární:

dítě ohrožené, nezaopatřené ve věku 0–18 let,
dítě, které se ocitlo bez jakékoliv péče,
dítě, jehož život nebo příznivý vývoj jsou vážně
ohroženy,
dítě, které se ocitlo bez péče přiměřené jeho věku,
dítě tělesně nebo duševně týrané nebo zneužívané,
dítě, které se ocitlo v prostředí nebo situaci, kdy jsou
závažným způsobem ohrožena jeho základní práva,
dítě, které požádá o ochranu svého života a dalších
svých práv.

Sekundární:
rodiče dítěte umístěného v ZDVOP,
jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte. 

Popis služby:
Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc poskytuje
bezpečné zázemí, ochranu a odbornou pomoc dítěti,
které se ocitlo bez jakékoliv péče, je v ohrožení či krizi      
a nemůže z různých důvodů setrvat ve své rodině, např.   
v důsledku úmrtí rodičů nebo jejich hospitalizace, nebo
jsou-li jeho život nebo příznivý vývoj vážně ohroženy
anebo ocitlo-li se dítě bez péče přiměřené jeho věku. 

Ochrana a pomoc takovému dítěti spočívá          
v uspokojování základních životních potřeb, včetně
ubytování, v zajištění zdravotních služeb a psychologické
a jiné obdobné nutné péče (§ 42 odst. 1 zákona o SPOD).
ZDVOP poskytuje odbornou pomoc také rodinám těchto
dětí, a to s ohledem na nejlepší zájem dítěte.

Jedná se o krizovou, krátkodobou pomoc ohroženému
dítěti, spočívající v plném přímém zaopatření do doby,
dokud nebude pro dítě nalezeno řešení (např. návrat do
původní rodiny, umístění do náhradní rodinné péče,        
v krajním případě nařízení ústavní výchovy). Naše
zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc má
pověření k výkonu SPOD dle zák. 359/1999 Sb.

Naše činnost v roce 2023:
V roce 2023 jsme pracovali s dětmi a jejich rodinami na
vzájemné důvěře, nastavení vztahů a zajištění
potřebného prostředí pro děti. Nadále pokračovala
spolupráce s OSPOD, základními školami, mateřskými
školami, praktickými lékaři, SVP a dalšími. Ve službě
došlo k personálním změnám, které reflektují vysoké
požadavky na odbornost a připravenost sociálních
pracovníků, ale i pracovníků v sociálních službách. 

12



Kontaktní adresa:    Fr. Malíka 956/16a, 434 01 Most
Vedoucí:                    Bc. Hana Doležalová, DiS.
Telefon:                     775 713 249
E-mail:                       dolezalova@charita-most.cz

Popis sociální služby:
Posláním služby je poskytování poradenské činnosti
sociálně s labým či znevýhodněným členům společnosti   
s cílem zlepšení nebo stabilizace aktuální situace
uživatele služby. Dále je to také snižování míry sociálního
vyloučení, chudoby, zvýšení povědomí uživatelů        
o základních právech, možnostech využití dávek ze
systémů státní sociální podpory, hmotné nouze, dávek
pro osoby se zdravotním postižením, dávek nemocenské,
nároků na důchody aj.

Naše činnost v roce 2023:
I v tomto roce jsme našim uživatelům pomáhali
překonávat krizové situace, hájit jejich práva a svobody,
a motivovat je k řešení jejich nepříznivé životní situace.
Často jsme řešili i složité rodinné situace, poruchy
komunikace v rodině nebo domácí násilí. Zabývali jsme
se také výchovnými problémy, zejména v rizikových
rodinách, spolupracovali jsme s rodinou i školou. 

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj

Preventivní programy Most

SOCIÁLNÍ A DLUHOVÁ PORADNA MOST

Cílová skupina: 
Osoby v krizi, dospělí od 18 let

Počet uživatelů v roce 2023: 647

Provozní doba:
PO a ST   08:00 hod. - 17:00 hod. 
ÚT a ČT   08:00 hod. - 16:00 hod.
PÁ            08:00 hod. - 14:00 hod.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní 

Všichni pracovníci se dále vzdělávají v oblastech zlepšení
komunikace s uživateli, individuálního plánování,
supervize, krizové intervence a zmírnění následků
traumatu, tak aby nabízeli kvalifikovanou a efektivní
službu schopnou reagovat na potřeby svěřených dětí.  
Také budujeme příjemné a přívětivé prostředí, tak aby co
nejvíce připomínalo klidné a podporující rodinné zázemí.
Opravili jsme některé pokoje, vymalovali a vyzdobili je      
a dáváme prostor kreativitě svěřených dětí. 

Pracovníci v přímé péči pracovali v nepřetržitém provozu
pobytové služby s celkem 70 dětmi. Po celý rok jsme
spolupracovali na zajištění jejich péče, ale také na rozvoji
komunikačních a sociálních dovedností dětí. Tety s dětmi
chodí na procházky, jezdí na výlety, učí je jezdit na kole,
bruslích atd., a také s nimi vyrábí dekorace do zařízení,
dárky pro rodiče, kamarády nebo paní učitelky.
Samozřejmě se s nimi připravují do školy, píší domácí
úkoly a zajišťují každodenní podporu a péči, zkrátka vše,
co děti tolik potřebují, ale doma se jim toho nedostávalo.

Sponzoři a donátoři:
Evropský sociální fond, MPSV, Ústecký kraj, statutární
město Most, Kancelář prezidenta republiky, Nadační
fond Veroniky Kašákové, United Energy, Mironet,
Nadace Agrofert, Nadační fond Albert a další drobní        
a anonymní dárci.

13



PREVENTIVNÍ
PROGRAMY

TEPLICKO



Preventivní programy Teplicko

AZYLOVÝ DŮM OSEK

Kontaktní adresa:      K. H. Borovského 311, 417 05 Osek
                                       Hrdlovská 651, 417 05 Osek
Vedoucí služby:          Mgr. Anna-Marie Nikolova
Telefon:                        417 822 161, 775 939 507
E-mail:                          annanikolova@charita-most.cz
Soc. pracovník:           Mgr. Veronika Schwarzingerová 
                                       Wolfová
Telefon:                        775 713 935
E-mail:                          schwarzingerova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
muži a ženy bez přístřeší od 18 do 80 let

Počet uživatelů v roce 2023: 67

Provozní doba: Provozní doba služby je nepřetržitá.

Formy poskytování sociálních služeb: pobytová

Popis sociální služby:
Posláním Azylového domu Osek je poskytnutí nabízených
služeb a to včetně ubytování na přechodnou dobu.
Podporujeme uživatele v úsilí při řešení jejich tíživé
životní situace, spojené se ztrátou bydlení. Využíváme
individuálního plánování, vycházejícího z potřeb                 
a možností uživatelů, takovým způsobem, který jim
pomůže vrátit se do běžného života. Při poskytování
služeb dáváme uživatelům možnost volby
prostřednictvím nabízení různých řešení daných situací. 

Nabízené služby: 
Poskytnutí ubytování: 

ubytování ve 2 – 3 – 4 lůžkových pokojích. V případě
volného místa, na jednom pokoji mohou být společně
ubytováni manželé/druh s družkou, 
poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,
poskytnutí podmínek pro zajištění úklidu, praní           
a žehlení osobního prádla, výměny ložního prádla. 

Pomoc při zajištění stravy: 
poskytnutí podmínek pro samostatnou přípravu nebo
pomoc s přípravou stravy,
zajištění nebo poskytnutí stravy odpovídající věku,
zásadám racionální výživy a potřebám dietního
stravování. 

Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při
obstarávání osobních záležitostí: 

pomoc při vyřizování běžných záležitostí
vyplývajících z individuálních plánů,
zprostředkování kontaktu se společenským
prostředím,
pomoc a podpora při dalších aktivitách podporujících
sociální začleňování osob, včetně uplatňování
zákonných nároků a pohledávek.

Naše činnost v ro ce 2023:
V roce 2023 se nám povedlo podat žádost na Městský
úřad Osek, které bylo vyhověno, aby byly vyměněny
kuchyňské linky a zrekonstruované koupelny ve cvičných
bytech na adrese Hrdlovská 651, které máme v pronájmu
od města Osek. Dále se nám podařilo získat nové
prostory po Městské policii Osek, které se nacházejí ve
stejném domě jako azylový dům a nyní z nich bude nový
Charitní šatník.

V roce 2023 byl Azylový dům Osek také zapojen do
projektu Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 5,
který je financován z prostředků Evropského sociálního
fondu prostřednictvím Operačního programu
Zaměstnanost, státního rozpočtu a rozpočtu Ústeckého
kraje. Registrační číslo projektu: 
 CZ.03.02.01/00/22_003/0000175.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, POSOSÚK 5, město Osek, město
Bílina, město Dubí, statutární město Teplice, město
Košťany, město Hrob, obec Háj u Duchcova, Potravinová
banka Ústeckého kraje z.s., MAS Naděje o.p.s.

15



Preventivní programy Teplicko

DŮM NA PŮL CESTY - CENTRUM „RODINA V TÍSNI” OSEK

Kontaktní adresa:      Husova 305, 417 05 Osek
Vedoucí služby:          Mgr. Anna-Marie Nikolova
Telefon:                        417 530 813, 775 939 507
E-mail:                          annanikolova@charita-most.cz
Soc. pracovník:           Jindřiška Vojtková, DiS.
Telefon:                        775 713 932
E-mail:                          vojtkova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
Osoby do 26 let věku opouštějící školská zařízení pro
výkon ústavní péče

Počet uživatelů v roce 2023: 2

Provozní doba:
Provozní doba služby je nepřetržitá.

Formy poskytování sociálních služeb:
pobytová

Popis sociální služby:
Posláním služby je poskytnout mladým dospívajícím do
věku 26 let odcházejících z dětských domovů ubytování
na přechodnou dobu. Na základě individuálních potřeb    
a možností je sestaven s uživatelem plán pro jeho
znovuzačlenění do společnosti.

Nabízené služby: 
Poskytnutí ubytování: 

Ubytování ve 2 lůžkových pokojích.
Celodenní pobyt.
Poskytnutí podmínek pro osobní hygienu.

Pomoc při zajištění stravy: 
Podmínky pro samostatnou přípravu stravy ve
společné kuchyňce.

Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při
obstarávání osobních záležitostí:

Poradenství v obecném sociálním rámci.
Zprostředkování navazujících služeb.
Podpora při výběru a orientaci v dalších                        
(i navazujících) službách.
Pomoc a podpora při dalších aktivitách podporujících
sociální začleňování osob včetně uplatňování
zákonných nároků a pohledávek.
Pomoc v orientaci dnešní legislativy (kde je ÚP, kde se
vyřizují dávky HN, SSP, kde je OSPOD).

 

Aktivizační činnost s terapeutickými prvky:
Výzdoba domu, práce na zahradě. Výroba drobných
předmětů, upevňování pracovních návyků,
vzdělávací aktivity.

Naše činnost v ro ce 2023:
V letech 2022-2023 došlo k modernizaci jak celé bytové
jednotky, tak samostatných pokojů. 

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, obec Háj u Duchcova, obec
Hrobčice, město Hrob, město Dubí, město Košťany, MAS
Naděje o.p.s.

16



Preventivní programy Teplicko

AZYLOVÝ DŮM DUCHCOV

Kontaktní adresa:      Nádražní 555/9, 419 01 Duchcov
Vedoucí služby:          Michaela Bastlová, DiS.
Telefon:                        417 533 124, 773 593 554
E-mail:                          mbastlova@charita-most.cz
Soc. pracovník:           Veronika Matějíčková, DiS.
Telefon:                        775 713 803
E-mail:                          matejickova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
Muži a ženy bez přístřeší ve věku od 18 do 80 let.

Počet uživatelů v roce 2023: 77

Provozní doba: Provozní doba služby je nepřetržitá.

Formy poskytování sociálních služeb: pobytová

Popis sociální služby:
Posláním sociální služby je poskytnout osobám bez
přístřeší ubytování na přechodnou dobu. S každým
uživatelem je na základě jeho individuálních potřeb
sestaven plán pro jeho znovuzačlenění do společnosti.
Podporujeme uživatele v úsilí při řešení jejich tíživé
životní situace.

Základní činnosti při poskytování sociálních služeb             
v azylových domech se zajištují v rozsahu těchto úkonů:

poskytnutí ubytování, 
poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při
obstarávání osobních záležitostí.

 

Naše činnost v ro ce 2023:
Sociální služba byla během roku 2023 realizována             
v plném rozsahu se všemi zákonnými činnostmi. Celková
kapacita azylového domu je 30 lůžek a v počtu
ubytovaných převažovali opět muži, bylo umožněno
bydlení šesti párům v dvojlůžkovém pokoji. V rámci
spolupráce na plnění individuálních plánů v oblasti
zaměstnanosti se podařilo v tomto období pěti
uživatelům nalézt zaměstnání na hlavní pracovní poměr.
Další uživatelé získali ve spolupráci s úřadem práce
pracovní návyky docházením na veřejně prospěšné
práce. 

I nadále pokračujeme v našem Programu podpory, kdy
aktivizujeme uživatele ve finančním uvažování             
a přemýšlení o možnostech jak hospodařit s financemi,
které ušetří v rámci „nákupu za kartičky“.

V roce 2023 pokračoval azylový dům v projektu Podpora
sociálních služeb v Ústeckém kraji 5. Registrační číslo
projektu: CZ 03.02.01/00/22_003/0000175.
Od května 2023 je služba zapojena do projektu
Potravinová a materiální pomoc nejchudším osobám III
(POMPO III). Reg. č. CZ.03.04.01/00/22_010/0001326.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, POSOSÚK 5, město Duchcov,
statutární město Teplice, město Bílina, město Dubí,
město Košťany, město Hrob, obec Háj u Duchcova, obec
Zabrušany, Potravinová banka v Ústeckém kraji z.s.

17



Preventivní programy Teplicko

AZYLOVÝ DŮM PRO MATKY S DĚTMI - CENTRUM „RODINA V TÍSNI”  OSEK

Kontaktní adresa:              Husova 305, 417 05 Osek
                                               Hrdlovská 651, 417 05 Osek
Vedoucí soc. pracovník:   Mgr. Anna-Marie Nikolova
Telefon:                                417 530 813, 775 939 507
E-mail:                                  annanikolova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
Sociální služba je poskytována matkám s dětmi, těhotným
ženám a třetím osobám ženského pohlaví (ženám,
dívkám), pečujícím o nezaopatřené dítě.

Počet uživatelů v roce 2023: 64

Provozní doba:
Provozní doba služby je nepřetržitá.

Formy poskytování sociálních služeb:
pobytová

Popis sociální služby:
Posláním Azylového domu pro matky s dětmi v Oseku je
poskytnutí nabízených služeb a to včetně ubytování na
přechodnou dobu. Podporujeme uživatelky v úsilí při
řešení jejich tíživé životní situace, spojené se ztrátou
bydlení. Využíváme individuálního plánování,
vycházejícího z potřeb a možností uživatelek, takovým
způsobem, který jim pomůže vrátit se do běžného života.
Při poskytování služeb dáváme uživatelům možnost volby
prostřednictvím nabízení různých řešení daných situací. 

Nabízené služby: 
Poskytnutí ubytování: 

ubytování ve 2 – 3 – 4 lůžkových pokojích. V případě
volného místa, na jednom pokoji mohou být společně
ubytováni manželé/druh s družkou, 
poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,
poskytnutí podmínek pro zajištění úklidu, praní            
a žehlení osobního prádla, výměny ložního prádla. 

Pomoc při zajištění stravy: 
poskytnutí podmínek pro samostatnou přípravu nebo
pomoc s přípravou stravy,
zajištění nebo poskytnutí stravy odpovídající věku,
zásadám racionální výživy a potřebám dietního
stravování. 

 

Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při
obstarávání osobních záležitostí: 

pomoc při vyřizování běžných záležitostí
vyplývajících z individuálních plánů,
zprostředkování kontaktu se společenským
prostředím,
pomoc a podpora při dalších aktivitách podporujících
sociální začleňování osob, včetně uplatňování
zákonných nároků a pohledávek.

Naše činnost v ro ce 2023:
V roce 2023 se nám povedlo podat žádost na Městský
úřad Osek, které bylo vyhověno, aby byly vyměněny
kuchyňské linky a zrekonstruované koupelny ve cvičných
bytech na adrese Hrdlovská 651, které máme v pronájmu
od města Osek. 

18



Preventivní programy Teplicko

Dále jsme prostřednictvím MAS Naděje podali žádost na
IROP v rámci „Revitalizace sociálních služeb“, která byla
schválena, a v příštím roce budou vyměněny všechny
interiérové a protipožární dveře v celém objektu, budou
vyměněny kuchyňské linky v bytových jednotkách, budou
zřízeny nové kamery v objektu a nová datová síť, dále
bude pořízeno jedno plug-in hybridní vozidlo pro službu.

V roce 2023 byl Azylový dům pro matky s dětmi Osek
zapojen i nadále do projektu Podpora sociálních služeb                  
v Ústeckém kraji 5, který je financován z prostředků
Evropského sociálního fondu prostřednictvím
Operačního programu Zaměstnanost, státního rozpočtu
a rozpočtu Ústeckého kraje. Registrační číslo projektu:
CZ.03.02.01/00/22_003/0000175.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, POSOSÚK 5, město Osek, statutární
město Teplice, statutární město Most, město Duchcov,
město Bílina, město Košťany, město Hrob, město Dubí,
obec Hrobčice, obec Háj u Duchcova, Potravinová banka
Ústeckého kraje z.s., Nadace Terezy Maxové dětem,
CitiBank, MAS Naděje o.p.s., Restaurace u Ondřeje
Stropník - Osek, Alena Seifertová, Pavlína Hapštáková

Projekt Made by Nadace Terezy Maxové dětem
Azylový dům pro matky s dětmi - Centrum „Rodina          
v tísni” v Oseku je jedním ze čtyř aktuálně zapojených
azylových domů do projektu Made by Nadace Terezy
Maxové dětem. Tento na míru šitý program zahrnuje
kurzy finanční gramotnosti, pomoc s hledáním
zaměstnání a celkové posílení rodičovských kompetencí.

Při zapojení se do samostatného života se ženy          
z azylových domů potýkají s četnými problémy, za
kterými mohou stát různé důvody (nedostatečná
finanční gramotnost, dluhy, nedostatečné rodičovské
kompetence, nedostatek sebevědomí kvůli opakovaným
selháním nebo dlouhodobému vystavení domácímu
násilí atd.). Projekt má za cíl tyto ženy připravit na vstup
do samostatného života a vybavit je dostatečnou znalostí
a schopnostmi, aby se do azylového bydlení nemusely
vrátit a aby nezůstávaly závislé na sociálním systému.

19



Cílová skupina: 
Osoby pečující o děti tj. rodiče dětí předškolního věku       
v rozpětí 1-6 let.

Počet dětí v roce 2023: 23

Kapacita služby: 10 dětí v daný okamžik

Provozní doba:
PO - PÁ (mimo svátky) 06:00 hod. - 16:30 hod. 

Popis služby:
Dětská skupina Pastelka poskytuje podporu rodinám,
které pečují o malé děti. Naše služba umožňuje rodinám
sladit jejich pracovní a rodinný život. Pomáháme rodičům,
kteří pracují, hledají zaměstnání nebo se věnují přípravě
na pracovní proces a nemají možnost umístit dítě do
mateřské školy (např. z důvodu nízkého věku dítěte,
kapacitních důvodů, rodič má adresu trvalého bydliště
mimo spádovou oblast, nevyhovuje režim zařízení apod.).  

Preventivní programy Teplicko

DĚTSKÁ SKUPINA PASTELKA

Kontaktní adresa:              Husova 305, 417 05 Osek                                      
Vedoucí pečující osoba:   Melita Suchá
Telefon:                                770 181 556
E-mail:                                  sucha@charita-most.cz

Malý kolektiv nám umožňuje umístění i těch nejmenších
dětí a ke každému dítěti přistupovat individuálně. Tato
služba je k dispozici rodičům pečujícím o dítě od jednoho
roku do šesti let věku. 

Cíle služby:
Zajistit rodičům bezpečnou a alternativní službu péče
o předškolní děti. 
Umožnit rodičům zůstat nebo se vrátit na trh práce. 
Možnost zařídit si OSVČ. 
Umožnit rodičům dále se vzdělávat, navštěvovat
rekvalifikační kurzy, doplnit si řidičské oprávnění.

Charita Most je členem Asociace provozovatelů dětských
skupin.

20



Cílová skupina: 
děti a mládež ve věkové skupině 6–15 let

Počet dětí v roce 2023: 133

Provozní doba:
PO - PÁ (mimo svátky) 13:00 hod. - 18:00 hod. 

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

  

 

Preventivní programy Teplicko

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ ZASTÁVKA

Kontaktní adresa:              Osecká 794/1, 419 01 Duchcov                                     
Vedoucí služby:                  Mgr. Lenka Podlogarová
Telefon:                                778 005 957
E-mail:                                  podlogarova@charita-most.cz

Popis sociální služby:
Posláním nízkoprahového zařízení pro děti a mládež
Zastávka je dětem ve věku 6–15 let nabídnout bezpečný
prostor pro trávení svého volného času, poskytovat
informace, pomoc a podporu v jejich obtížných životních
situacích a tak ovlivňovat kladně jejich životní styl               
a hodnoty, dle jejich individuálních potřeb.

Naše činnost v ro ce 20 23: 
V roce 2023 jsme poskytli 133 uživatelům prostory NZDM
Zastávka. Uživatelům v nepříznivé sociální situaci jsme
poskytli podporu a s jejich souhlasem jsme navázali
spolupráci se školami a rodiči, abychom jim pomohli jejich
situaci vyřešit. Díky podpoře nadací jsme mohli
organizovat pobytové a jednodenní výjezdy.

Výběr z realizovaných akcí v ro ce 20 23: 
Příměstský tábor 13.–17.2. 2023 (IQ Landia, Funpark
Žirafa, Majaland, Čokoládovna + Lovoš, Letiště),
Velikonoční obchůdky s Albertem,
Laser Arena, Farmapark u Toma,
Zdravá 5, Kurz udržitelného vaření,
Dětský den, Exkurze hasiči, Vítání jara,
Vzdělávací výjezdy - Seleška, Jindřiška,
Příměstský tábor 28.8.–1. 9.2023 (Koněpruské
jeskyně, IQ Landia, ekopark, Mirakulum, Eiwan),
Příměstský tábor 26.–27.10. 2023 (Vaňovské
vodopády, Funpark Žirafa),
Masopustní karneval, Koupaliště,
Discgolfový turnaj Osek a Duchcov,
Pohádkový les Bílina, Haloweenský večírek.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, ÚP ČR, město Duchcov, Nadační fond
Albert, Nadace ČEZ, Tříkrálová sbírka

21



Cílová skupina: 
romské děti ve věku od 3 do 5 let, žijící v sociokulturně
znevýhodňujícím prostředí města Duchcova (prioritně                
v sociálně vyloučených lokalitách „Jižní město, Viktorína    
a Gisela“).

Počet dětí v roce 2023: 20

Provozní doba:
PO - PÁ (mimo svátky) 08:00 hod. - 12:00 hod. 

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Popis sociální služby:
Hlavním cílem je zprostředkovat romským dětem se
specificky vzdělávacími potřebami, které nejsou zařazeny
v oficiálním předškolním vzdělávání, kvalitní včasnou péči
a předškolní přípravu prostřednictvím uceleného
vzdělávacího systému konceptuálního vyučování (metoda
Grunnlaget).

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR DUCHCOVÁČEK

Preventivní programy Teplicko

PŘEDŠKOLNÍ KLUB ZASTÁVKA

Kontaktní adresa:              Osecká 794/1, 419 01 Duchcov                                     
Vedoucí služby:                  Mgr. Lenka Podlogarová
Telefon:                                778 005 957
E-mail:                                  podlogarova@charita-most.cz

Kapacita služby:
15 dětí

Realizované akce v roce 2023:
Návštěva sportovních zařízení (sportovní hřiště, 3D
bludiště v korunách stromů, minigolf, discgolfové hřiště…)
a divadelních představení, Mikulášská besídka, Vánoční
besídka, Den matek, Tříkrálová sbírka 2023,
Zprostředkování praxe studentům.

Spolupracujeme:
Magistrát města Teplice, Základní škola A. Sochora
Duchcov, Základní škola J. Pešaty, Dětský domov, Základní
a střední škola Duchcov, Pedagogicko – psychologická
poradna Teplice, MŠ Velká Okružní, MŠ Tyršova,        
MŠ Osecká, MŠ Husova.

Projekt se zaměřil na podporu realizace volnočasových
aktivit v období 28. 8. – 1. 9. 2023. Nabídka příměstského
tábora byla stěžejní pomocí pro pracující rodiče, kteří
neměli možnost hlídání nezletilých dětí v rodině, či se děti
již nedostaly na žádný tábor kvůli nedostatku míst.
Reagovali jsme na potřeby rodičů z Duchcova. Z letitých
zkušeností víme, že některé děti nemají zajištěné hlídání
po dobu letních prázdnin a pro rodiče to je stresová
situace. Pro děti jsme vybrali nabídku 5 výletů se
vzdělávacími prvky. Vzdělávací aktivity probíhaly ve
venkovním prostředí. Dětem jsme umožnili věnovat se
pohybovým a sportovním aktivitám. Díky projektu byly
děti v kontaktu s přírodou a s vrstevníky, což je
nenahraditelný zdroj poznání a sebepoznání.

Cílová skupina:
Podpořili jsme 27 dětí ve věku od 6 do 14 let, které měly
trvalé bydliště v Duchcově či docházely do jedné ze
základních škol v Duchcově nebo jeden z rodičů       
v Duchcově pracoval.

Program příměstského tábora:
Koněpruské jeskyně, IQ Landia, EKOPark Liberec,
Mirakulum, Ateliér Eiwan.

Sponzoři a donátoři:
Ústecký kraj (Volný čas 2023), město Duchcov

22



Preventivní programy Teplicko

NOCLEHÁRNA DUCHCOV

Kontaktní adresa:              Nádražní 555/9, 419 01 Duchcov                                       
Vedoucí soc. pracovník:   Michaela Bastlová, DiS.
Telefon:                                417 533 124, 773 593 554
E-mail:                                  mbastlova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
muži a ženy bez přístřeší ve věku 18-80 let

Počet uživatelů v roce 2023: 100

Provozní doba:
Služba je provozovaná každý den od 19:00 do 08:00
hodin.

Formy poskytování sociálních služeb: ambulantní

Popis sociální služby:
Posláním Noclehárny Duchcov je poskytovat podporu
osobám v nepříznivé životní situaci spojenou se ztrátou
bydlení nebo sociálního zázemí, které nejsou schopny
řešit vlastními silami. 

K dispozici je sociální zařízení, postele s ložním prádlem,
kuchyňka s varnou konvicí, vařičem a mikrovlnnou
troubou. 

Dle §63 zákona č. 108/2006 Sb. poskytuje sociální služba
tyto základní činnosti: 

Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek
pro osobní hygienu.
Poskytnutí přenocování. 

Cíle sociální služby:
uživatel, který přenocoval v čistém a teplém
prostředí,
uživatel, který uspokojil základní potřeby (teplo,
tělesné očisty a spánku),
uživatel, který řeší svou nepříznivou životní situaci.

Naše činnost v ro ce 2023:
Sociální služba byla během roku 2023 realizována        
v plném rozsahu se všemi zákonnými činnostmi.
Noclehárna Duchcov v tomto roce podpořila        
100 uživatelů, kteří měli možnost přenocovat v čistém     
a teplém prostředí, provést osobní hygienu a řešit svou
nepříznivou sociální situaci.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, město Bílina, statutární město
Teplice

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI DUCHCOV

Kontaktní adresa:              Míru 14/1, 419 01 Duchcov                                     
Vedoucí služby:                  Jindřiška Vojtková DiS.
Telefon:                                775 713 932
E-mail:                                  vojtkova@charita-most.cz
Sociální pracovník:            Michaela Vondrová DiS.
Telefon:                                778 005 958
E-mail:                                  vondrova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
rodiny s dětmi

Počet dětí v roce 2023: 
30 uzavřených smluv (51 dospělých, 90 dětí)

Provozní doba:
PO - PÁ (mimo svátky) 08:00 hod. - 16:00 hod. 

Formy poskytování sociálních služeb:
terénní

23



Cílová skupina: 
osoby sociálně vyloučené či sociálním vyloučením
ohrožené, starší 18 let

Počet uživatelů v roce 2023: 190

Provozní doba:
PO - PÁ (mimo svátky) 08:00 hod. - 16:00 hod. 
ÚT a ČT vyhrazeny pro dluhové poradenství

Formy poskytování sociálních sl užeb:
ambulantní
 
Popis sociální služby:
Posláním služby je poskytovat komplexní, odbornou          
a dlouhodobou podporu osobám v nepříznivé životní
situaci, kterou nejsou schopni řešit vlastními silami. 

Preventivní programy Teplicko

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ A DLUHOVÉ PORADENSTVÍ DUCHCOV

Kontaktní adresa:              Míru 14/1, 419 01 Duchcov                                      
Vedoucí služby:                  Mgr. Lenka Podlogarová
Telefon:                                778 005 957
E-mail:                                  podlogarova@charita-most.cz
Sociální pracovník:            Bc. Veronika Balážová
Telefon:                               778 470 529
E-mail:                                  balazova@charita-most.cz

Tato podpora vychází z individuálně určených potřeb       
a možností, tak aby vedla k znovuzačlenění do
společnosti.

Naše činnost v roce 2023:
V roce 2023 byla sociální služba poskytnuta 190
uživatelům. Počet kontaktů: 67, počet intervencí: 1522.
Bylo podáno 23 návrhů na oddlužení. 

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, město Duchcov, statutární město
Teplice

Popis sociální služby:
Terénní sociální služba, která podporuje rodiny s dítětem
nebo více dětmi, které se ocitly v dlouhodobě nepříznivé
sociální situaci, při které je ohrožen vývoj dítěte/dětí.
Rodiny, které nedokáží samy bez další pomoci překonat
tíživé období, motivujeme a aktivizujeme ke změně.
Požadujeme, aby se rodiče na řešení problému
spolupodíleli. Pracujeme převážně v přirozeném prostředí
rodiny.

Naše činnost v roce 2023:
Rodinám v nouzových situacích jsme poskytovali
poradenství, podporu, doprovody, dohled, nabízeli možná
řešení. Spolupracovali jsme s Odborem sociálně právní
ochrany dítěte v Teplicích, kde jsme obdrželi žádost          
o sanaci v 17 rodinách. Učili jsme dospělé samostatně
včas a účelně zvládat náročné situace a být
zodpovědnými rodiči.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, ÚP ČR, město Duchcov

24



Preventivní programy Teplicko

TERÉNNÍ PROGRAMY DUCHCOV

Kontaktní adresa:              Míru 14/1, 419 01 Duchcov                                       
Vedoucí soc. pracovník:   Michaela Bastlová, DiS.
Telefon:                                773 593 554
E-mail:                                  mbastlova@charita-most.cz
Sociální pracovník:             Jana Jordánová, DiS.
Telefon:                                773 774 862
E-mail:                                   jordanova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
Naše služby jsou určeny osobám ve věku 15-80 let, které
jsou sociálně vyloučené či sociálním vyloučením
ohrožené, bez přístřeší, v krizi, žijící v sociálně
vyloučených komunitách, osoby, které vedou rizikový
způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy.

Počet uživatelů v roce 2023: 99

Provozní doba:
PO - PÁ (mimo svátky) 07:30 hod. - 16:00 hod. 

Formy poskytování sociálních služeb:
terénní – v lokalitě Duchcov, Gisela a Viktorina

Popis sociální služby:
Posláním Terénních programů Duchcov je předcházení
sociálnímu vyloučení a snižování míry sociálního
vyloučení jednotlivců, kteří nedokáží sami bez další
pomoci překonat nepříznivou sociální situaci. Tato pomoc
vychází z individuálně určených potřeb a možností. 

Služba obsahuje tyto základní činnosti: 
Zprostředkování kontaktu se společenským
prostředím.
Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při
obstarávání osobních záležitostí.

Konkrétně se jedná nejčastěji o podporu těch, kteří neumí
samostatně jednat s institucemi, hledají či si chtějí udržet
zaměstnání nebo bydlení, často mají problémy                   
s financemi. Požadujeme, aby se uživatelé služby na
řešení problému spolupodíleli. Jak již z názvu služby
vyplývá, pracuje se převážně v přirozeném prostředí
uživatelů.

Na základě spolupráce se snažíme zastavit zhoršování
sociální situace uživatelů. Naučit je využívat běžných
zdrojů tak, aby po naplnění společně stanovených cílů
podporu služby již nepotřebovali. Motivujeme je         
k samostatnosti a zlepšování jejich sociálních dovedností.

Naše činnost v ro ce 2023:
Sociální služba byla během roku 2023 realizována         
v plném rozsahu se všemi zákonnými činnostmi. Terénní
programy v tomto roce podpořily 99 uživatelů, kdy
největší podpora směřovala k řešení bydlení - ať už
stávajícího, kde jsou nepříznivé podmínky, anebo hledání
nového vyhovujícího bydlení. 

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, město Duchcov

25



PREVENTIVNÍ
PROGRAMY

CHOMUTOVSKO



Preventivní programy Chomutovsko

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ KHAMORO  

Kontaktní adresa:        Jiráskova 5338, 430 04 Chomutov                                     
Vedoucí služeb:           Mgr. Kristián Drapák
Telefon:                         603 148 127
E-mail:                           drapak@charita-most.cz
Vedoucí zařízení:        Mgr. Dobromila Drapáková
Telefon:                        724 394 382
E-mail:                           drapakovad@charita-most.cz 

Cílová skupina: 
děti a mládež ve věku 6-26 let

Počet uživatelů v roce 2023: 117

Provozní doba:
PO - PÁ (mimo svátky) 13:00 hod. - 18:00 hod.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Popis sociální služby:
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Khamoro              
se zaměřuje na děti a mládež ve věku 6-26 let ze sociálně
znevýhodněného prostředí města Chomutova.  NZDM
navštěvují především děti z rodin, které jsou sociálně
znevýhodněny, a potřebují pomoc. Mají problém se
zapojit do běžných volnočasových aktivit, dávají přednost
trávení volného času mimo rodinu, nebo které se
vzhledem ke svému životnímu stylu dostávají do
konfliktu. 

Cíle služby:
Motivovat ke vzdělávání - pomoc s přípravou do
školy, výběr SŠ, prevence záškoláctví, vhodná volba
povolání, dodržování školního řádu apod.
Zajistit bezpečné prostředí a podmínky pro řešení
konfliktů a nepříznivých životních situací, snížit rizika,
vyplývající z konfliktních společenských situací,
specifického způsobu života a rizikového chování       
a jednání.
Podpořit začlenění do skupiny vrstevníků a do
společnosti.
Zlepšit orientaci ve společenském prostředí, podpořit
aktivní přístup, samostatnost, vlastní odpovědnost,
rozvoj osobnosti, vzájemný respekt a pomoc.

 

Směrovat ke zlepšení pozice na trhu práce.
Motivovat ke smysluplnému trávení volného času.
Poskytnout nezbytnou psychickou, fyzickou a právní
podporu, pomoc při zvládnutí zátěžového období
dospívání.
Zapojit se aktivně do dění v místní komunitě.

Naše činnost v ro ce 2023:
V rámci projektu “Nízkoprahové zařízení pro děti          
a mládež”  byla od dubna navýšena kapacita v rozvojové
síti o 3 zaměstnance. Díky projektu nyní poskytujeme
službu každý den od 13 do 18 hodin. Dřívější režim byl tři
dny v týdnu. Navýšení kapacity vnímáme jako velký
přínos. Můžeme intenzivněji spolupracovat s uživateli,
kteří mají o danou službu obrovský zájem. 

V roce 2023 jsme spolupracovali v rámci základní sítě se
117 klienty. Počet intervencí v tomto období byl 11 160.
Počet kontaktů byl 795. Službu hodnotíme za přínosnou
a hojně využívanou uživateli. Přínosem je služba svou
dostupností. Pomáháme uživatelům řešit situace, aby se
nedostávali do konfliktu se svým okolím. V rámci NZDM
mají možnost se rozvíjet a využívat vědomosti          
a dovednosti, které podpoří jejich rozvoj. 

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, město Jirkov, statutární město
Chomutov, Kaufland Česká republika, Potravinová banka
Džbánsko, z.s.

27

https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=DChcSEwjKhpTVzJr2AhUN13cKHRlaCY0YABAAGgJlZg&ae=2&ohost=www.google.com&cid=CAESWOD2MKHdVorM450G1tDQIY253JajdzFuvaHc-CX6kC12BZVm-kkgaSbQ6O2znviZzylSyyVwCXqgmygD-5hE3kuEsNZtQ4cARoxpRLKL3hDNCJ6n1Cq6GxY&sig=AOD64_3tFGayI5Sdez9wHUvvI4ehwjAYaQ&q&adurl&ved=2ahUKEwiNpojVzJr2AhVKR_EDHQEWAWYQ0Qx6BAgEEAE


Preventivní programy Chomutovsko

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ ZAHRADA 

Kontaktní adresa:       Pod Břízami 5321, 430 04 Chomutov                                     
Vedoucí služeb:           Mgr. Kristián Drapák
Telefon:                         603 148 127
E-mail:                           drapak@charita-most.cz
Vedoucí služby:           Bc. Michal Auersvald, DiS.
Telefon:                         724 536 087
E-mail:                           auersvald@charita-most.cz

Cílová skupina: 
děti a mládež ve věku 6-26 let

Počet uživatelů v roce 2023: 103

Provozní doba:
PO - PÁ (mimo svátky) 13:00 hod. - 18:00 hod.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Popis sociální služby:
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Zahrada se
zaměřuje na děti a mládež ve věku 6-26 let ze sociálně
znevýhodněného prostředí města Chomutova.  NZDM
navštěvují především děti z rodin, které jsou sociálně
znevýhodněny, a potřebují pomoc. Mají problém se
zapojit do běžných volnočasových aktivit, dávají přednost
trávení volného času mimo rodinu, nebo které se
vzhledem ke svému životnímu stylu dostávají do
konfliktu. 

Cíle služby:
Motivovat ke vzdělávání - pomoc s přípravou do
školy, výběr SŠ, prevence záškoláctví, vhodná volba
povolání, dodržování školního řádu apod.
Zajistit bezpečné prostředí a podmínky pro řešení
konfliktů a nepříznivých životních situací, snížit rizika,
vyplývající z konfliktních společenských situací,
specifického způsobu života a rizikového chování       
a jednání.
Podpořit začlenění do skupiny vrstevníků a do
společnosti.
Zlepšit orientaci ve společenském prostředí, podpořit
aktivní přístup, samostatnost, vlastní odpovědnost,
rozvoj osobnosti, vzájemný respekt a pomoc.

Směrovat ke zlepšení pozice na trhu práce.
Motivovat ke smysluplnému trávení volného času.
Poskytnout nezbytnou psychickou, fyzickou a právní
podporu, pomoc při zvládnutí zátěžového období
dospívání.
Zapojit se aktivně do dění v místní komunitě.

Naše činnost v ro ce 2023:
V rámci projektu “Nízkoprahové zařízení pro děti          
a mládež”  byla od dubna navýšena kapacita v rozvojové
síti o 3 zaměstnance. Díky projektu nyní poskytujeme
službu každý den od 13 do 18 hodin. Dřívější režim byl
dva dny v týdnu. Navýšení kapacity vnímáme jako velký
přínos. Můžeme intenzivněji spolupracovat s uživateli,
kteří mají o danou službu obrovský zájem. 

V roce 2023 jsme spolupracovali v rámci základní sítě se
48 klienty. Počet intervencí v tomto období byl 1 375.
Počet kontaktů byl 5. V rámci projektu v rozvojové síti
jsme spolupracovali s 55 uživateli. Proběhlo 4 965
intervencí a 30 kontaktů. Službu hodnotíme za přínosnou
a hojně využívanou uživateli. Přínosem je služba svou
dostupností. Pomáháme uživatelům řešit situace, aby se
nedostávali do konfliktu se svým okolím. V rámci NZDM
mají možnost se rozvíjet a využívat vědomosti          
a dovednosti, které podpoří jejich rozvoj. 

Sponzoři a donátoři:
Evropský sociální fond prostřednictvím Operačního
programu Zaměstnanost+, MPSV, Ústecký kraj, město
Jirkov, statutární město Chomutov, Kaufland Česká
republika, Potravinová banka Džbánsko, z.s.

28

https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=DChcSEwjKhpTVzJr2AhUN13cKHRlaCY0YABAAGgJlZg&ae=2&ohost=www.google.com&cid=CAESWOD2MKHdVorM450G1tDQIY253JajdzFuvaHc-CX6kC12BZVm-kkgaSbQ6O2znviZzylSyyVwCXqgmygD-5hE3kuEsNZtQ4cARoxpRLKL3hDNCJ6n1Cq6GxY&sig=AOD64_3tFGayI5Sdez9wHUvvI4ehwjAYaQ&q&adurl&ved=2ahUKEwiNpojVzJr2AhVKR_EDHQEWAWYQ0Qx6BAgEEAE
https://www.googleadservices.com/pagead/aclk?sa=L&ai=DChcSEwjKhpTVzJr2AhUN13cKHRlaCY0YABAAGgJlZg&ae=2&ohost=www.google.com&cid=CAESWOD2MKHdVorM450G1tDQIY253JajdzFuvaHc-CX6kC12BZVm-kkgaSbQ6O2znviZzylSyyVwCXqgmygD-5hE3kuEsNZtQ4cARoxpRLKL3hDNCJ6n1Cq6GxY&sig=AOD64_3tFGayI5Sdez9wHUvvI4ehwjAYaQ&q&adurl&ved=2ahUKEwiNpojVzJr2AhVKR_EDHQEWAWYQ0Qx6BAgEEAE


Preventivní programy Chomutovsko

TERÉNNÍ PROGRAMY

Kontaktní adresa:       Pod Břízami 5321, 430 04 Chomutov                                     
Vedoucí střediska:      Mgr. Kristián Drapák
Telefon:                         603 148 127
E-mail:                           drapak@charita-most.cz
Vedoucí služby:           Bc. Michal Auersvald, DiS.
Telefon:                         724 536 087
E-mail:                           auersvald@charita-most.cz

Cílová skupina: 
Osoby v nepříznivé sociální situaci, ohrožené ztrátou
bydlení nebo bezdomovectvím, nezaměstnaní, osoby
vyžadující pomoc v komunikaci s úřady a návaznými
službami, osoby sociálně vyloučené.

Počet uživatelů v roce 2023: 280

Provozní doba:
PO - PÁ (mimo svátky) 08:00 hod. - 16:00 hod.

Formy poskytování sociálních služeb:
terénní

Popis sociální služby:
Posláním terénních programů je poskytování individuální
pomoci a podpory lidem, kteří jsou ohroženi sociálním
vyloučením nebo se již v sociálním vyloučení nacházejí,
přičemž řešením nepříznivé situace dochází k návratu
osoby k běžnému způsobu života. Služba je poskytována   
v přirozeném prostředí jedince, na území měst
Chomutova a Jirkova.

Naše činnost v roce 2023:
S klienty jsme nejčastěji řešili otázky bydlení                         
a zaměstnání. Klienti nejčastěji vyžadovali poradenství      
v rámci podmínek bydlení, sestavení a rozesílání
životopisu vhodným zaměstnavatelům. S klienty jsme
dále plánovali doprovody na Úřad práce ve věcech řešení
jejich nepříznivé situace za konzultace s jejich sociálními
pracovnicemi. Klienti se na nás obraceli s různými
problémy, které nebyli schopni sami řešit. Mezi ně patří
například poradenství ve věcech podání žádostí, sestavení
splátkového kalendáře atp.

V rámci služby podpořené v základní síti jsme v tomto
roce spolupracovali s 189 klienty. Počet intervencí          
v tomto období byl 4 025 a počet kontaktů byl 1 304. 

V rámci rozvojové sítě v projektu „Terénní sociální služby
v Jirkově“ bylo podpořeno od 1. 2. 2023 do konce roku  
47 uživatelů, provedeno 151 kontaktů a 283 intervencí.

V rámci rozvojové sítě projektu „Sociální služby          
v Chomutově“ bylo podpořeno od 1. 4. 2023 do konce
roku 44 uživatelů, provedeno 128 kontaktů a 844
intervencí.

O výše zmíněných projektech se více můžete dočíst          
v sekci Evropské a zahraniční projekty.

Sponzoři a donátoři:
Evropský sociální fond prostřednictvím Operačního
programu Zaměstnanost+, MPSV, ÚP ČR, Ústecký kraj,
město Jirkov, statutární město Chomutov, Potravinová
banka Džbánsko, z.s.

Ce
lk

ový počet uživatelů

Ce
lk

ový počet intervencí

Ce
lk

ový počet kontaktů

280 5152

1583

29



Preventivní programy Chomutovsko

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ A DLUHOVÉ PORADENSTVÍ CHOMUTOV

Kontaktní adresa:       Pod Břízami 5321, 430 04 Chomutov
                                        17. Listopadu 5461, 430 04 Chomutov                                    
Vedoucí služeb:           Mgr. Kristián Drapák
Telefon:                         603 148 127
E-mail:                           drapak@charita-most.cz
Vedoucí pracovník:     JUDr. Jaroslava Andreaová
Telefon:                         770 157 133
E-mail:                           andreaova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
Osoby ve věku od 18 do 80 let, které jsou sociálně slabé,
pochází zejména ze sociálně vyloučených lokalit, jde          
o skupiny obyvatel, u kterých dochází ke kumulaci
problémů.

Počet uživatelů v roce 2023: 341

Provozní doba ambulantní forma (obě adresy):
PO, ST, ČT, PÁ (mimo svátky) 08:00 hod. - 12:00 hod.

Provozní doba terénní forma  (17. listopadu 5461):
PO, ST, ČT, PÁ (mimo svátky) 12:00 hod. - 16:00 hod.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Popis sociální služby:
Odborné sociální poradenství je druh sociální služby pro
lidi v nepříznivé sociální situaci. Posláním služby
Odborného sociálního a dluhového poradenství je za
pomoci kvalitních, profesionálních a efektivních činností
sociální služby zlepšit sociální situaci, snižovat míru
sociálního vyloučení a chudoby jednotlivců a rodin, nebo
alespoň prohlubování tohoto stavu zamezit.

Naše činnost v ro ce 2023:
Klientům bez domova nebo ohroženým ztrátou bydlení se
dařilo zajistit bydlení v podobě azylových domů nebo
ubytoven. Podařilo se nám pro uživatele sehnat
specializované lékaře, ale při hledání obvodních lékařů
jsme neuspěli. Při jednání se zdravotními pojišťovnami
jsme si stanovili postupy, které by mohli pomoci hledat
lékaře v budoucnu. 

 

Podařilo se uplatnit část klientů na trhu práce. Pomohli
jsme klientům s jednáním na ÚP při vyřizování záležitostí
spojených se sociálními dávkami. Jeden klient nastoupil
na protialkoholní léčbu, části klientů jsme pomohli
vstoupit do insolvence. Bylo poskytováno odborné
sociální poradenství v oblasti dluhové problematiky,
hospodaření s finančními prostředky, sociálního
pojištění, dostupné lékařské péče, bytové problematiky,
trhu práce, drogové závislosti a síti služeb. 

V rámci služby podpořené v základní síti jsme v tomto
roce spolupracovali s 325 klienty. Počet intervencí          
v tomto období byl 4 053 a počet kontaktů byl 1 055. 

V rámci rozvojové sítě projektu „Sociální služby          
v Chomutově“ bylo podpořeno od 1. 4. 2023 do konce
roku 16 uživatelů, provedeno 24 kontaktů a 108
intervencí.

O výše zmíněném projektu se více můžete dočíst v sekci
Evropské a zahraniční projekty.

Sponzoři a donátoři:
Evropský sociální fond prostřednictvím Operačního
programu Zaměstnanost+, MPSV, ÚP ČR, Ústecký kraj,
město Jirkov, statutární město Chomutov

30



Preventivní programy Chomutovsko

DLUHOVÁ PORADNA CHOMUTOV

Kontaktní adresa:       Pod Břízami 5321, 430 04 Chomutov
                                        17. Listopadu 5461, 430 04 Chomutov                                    
Vedoucí služeb:           Mgr. Kristián Drapák
Telefon:                         603 148 127
E-mail:                           drapak@charita-most.cz
Vedoucí pracovník:     JUDr. Jaroslava Andreaová
Telefon:                         770 157 133
E-mail:                           andreaova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
Osoby v tíživé životní situaci s dlouhodobými finančními
problémy, které nezvládají řešit vlastními silami. Služba je
určená pro osoby od 18 let nebo rodiny nacházející se       
v krizi, etnické menšiny, osoby žijící ve vyloučených
lokalitách a převážně osoby ohrožené předlužeností.

Počet uživatelů v roce 2023: 60

Provozní doba:
PO - PÁ (mimo svátky) 08:00 hod. - 16:00 hod.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní

Popis sociální služby:
Odborné sociální a dluhové poradenství pomáhá osobám,
které se nachází v nepříznivé životní situaci. Poskytujeme
služby v oblasti oddlužení, věnujeme se odbornému
poradenství v otázkách zadluženosti, osobních bankrotů,
exekucí i pomoci při celkové orientaci ve vlastních
finančních závazcích. Pomáháme při komunikaci s úřady,
věřiteli, exekutory, insolvenčními správci a soudy. Aktivně
pomáháme při sepisování návrhů, žádostí nebo odvolání.

Cílem služby je pomoc uživateli s orientováním se              
v problému a definování cíle, kterého chce dosáhnout.
Podpořit ho, aby byl schopen přijmout odpovědnost, aby
byl schopen své problémy řešit. Dluhová poradna se stará
o to, aby uživatelé znali svá práva a povinnosti a snaží se
jim pomoci zlepšit jejich sociální situaci, snížit míru
sociálního vyloučení a chudoby. 

 

Naše činnost v roce 2023:
S uživateli jsme se nejčastěji zabývali otázkou oddlužení.
Uživatelé potřebovali pomoc se sepsáním Návrhu na
povolení oddlužení. Poskytovali jsme navazující
metodické vedení v průběhu insolvence, kdy bylo cílem  
úspěšné dokončení celého insolvenčního procesu. Z 60
podpořených osob byla podána žádost o oddlužení 24
uživatelům. S ostatními uživateli se řešilo sepisování
splátkových kalendářů, sepisování návrhů na snížení
splátek, pomoc při komunikaci se soudy nebo
insolvenčními správci nebo pomoc s vyplňováním
formulářů. Dále jsme spolupracovali s několika uživateli,
kteří byli účastníky předchozího projektu a potřebovali
pomoc při řešení problémů s již probíhající insolvencí
nebo zodpovězením dotazů ohledně průběhu oddlužení. 

Činnost Dluhové poradny je financována prostřednictvím
projektu s názvem „Bez dluhů”. Tento projekt je         
v souladu s aktuálním Plánem sociálního začleňování
Chomutov a plánuje podpořit 350 osob. Projekt je
spolufinancován z EU prostřednictvím Operačního
programu Zaměstnanost+.

O výše zmíněném projektu se více můžete dočíst v sekci
Evropské a zahraniční projekty.

Sponzoři a donátoři:
Evropský sociální fond prostřednictvím Operačního
programu Zaměstnanost+

31



Preventivní programy Chomutovsko

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI

Kontaktní adresa:       Pod Břízami 5321, 430 04 Chomutov                                   
Vedoucí služeb:           Mgr. Kristián Drapák
Telefon:                         603 148 127
E-mail:                           drapak@charita-most.cz
Sociální pracovník:      Kateřina Jandová, DiS.
Telefon:                         723 634 026
E-mail:                           katerinajandova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
rodiny s dětmi ve věku do 26 let, nastávající matky či další
pečující osoby, jež se ocitly v nepříznivé životní situaci
ohrožující zdravý vývoj dětí, kterou nemohou nebo
nedokáží řešit vlastními silami.

Počet uživatelů v roce 2023: 169

Provozní doba:
PO - PÁ (mimo svátky) 08:00 hod. - 16:00 hod.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Popis sociální služby:
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi podporují
rodiny s dítětem nebo více dětmi, které se ocitly                 
v dlouhodobě nepříznivé sociální situaci, při které je
ohrožen jejich vývoj. Tyto rodiny, které nedokáží samy
bez další pomoci překonat tíživé období, motivujeme,
aktivizujeme a zmocňujeme ke změně.

Poskytujeme komplexní pomoc rodinám v nepříznivé
životní situaci. Podporujeme rozvoj schopností                   
a dovedností vedoucích ke zdravému vývoji dětí.
Usilujeme o celkové zlepšení podmínek těchto rodin         
a jejich uplatnění v sociálním prostředí. Hlavním cílem
služby je zachování nebo obnovení funkcí rodiny ve
vyhovujícím a podnětném prostředí pro zdravý vývoj dětí. 

Naše činnost v ro ce 2023:
V rodinách jsme nejčastěji řešily hlavně otázku ztráty
bydlení a zaměstnání, kde stále poskytujeme intenzivní
podporu, hlavně v udržení a zlepšení těchto dvou faktorů.
 

Dále jsme s rodinami řešili zajištění lékařské péče, změnu
zdravotní pojišťovny, zajištění MŠ a ZŠ, zajištění osobních
dokladů, pomoc při komunikaci s OSPOD, úřady, školou,
otcem dítěte, hospodaření s financemi, zajistili jsme
poradenství ohledně výživného, pomohli jsme         
s dopsáním otce do rodného listu, vyřízením starobního,
invalidního důchodu, PnP a sociálních dávek. Sepsali
jsme návrhy k soudu (o svěření dítěte do péče, návrh na
výkon soudního rozhodnutí, atd.). Zajistily jsme
doprovod k lékaři a na úřady. Rodinám s dětmi, které
jsou školou povinné, jsme poskytli podporu při přípravě
do školy. Pracujeme s rodiči dětí tak, aby docházelo         
k posílení jejich rodičovských kompetencí, a to nejen       
v oblasti vzdělávání, ale také výchovy a péče o děti.
Zajistili jsme doučování, abychom předešli opakování
ročníku nebo dopomohli k přípravě na budoucí povolání.
Pomohli jsme s vytvořením vhodného zázemí pro děti      
a doporučili a zajistili vhodné trávení volného času pro
děti. Povedlo se nám zajistit spolupráci s nadacemi jako
Dobrý anděl, Klub svobodných matek, Patron dětí.         
V rámci setkávaní s uživateli jsme realizovali čtyři setkání
„Vaříme z levných surovin“, kde jsme s rodinami uvařili
hlavní chod i s desertem.

V rámci spolupráce s OSPOD Chomutov jsme uzavřeli
trojdohodu s 8 rodinami, jednalo se především         
o závažnější případy, kde byl nařízen i soudní dohled         
a tím i zvýšená spolupráce s těmito rodinami. Dále jsme    
s OSPOD Chomutov po vzájemné dohodě navštěvovali
dalších 17 rodin, kde byl kladen důraz na zvýšení
rodičovské kompetence.

V rámci služby podpořené v základní síti jsme v tomto
roce spolupracovali s 127 klienty. Počet intervencí         
v tomto období byl 2 843 a počet kontaktů byl 701. 

V rámci rozvojové sítě projektu „Terénní sociální služby    
v Jirkově“ bylo podpořeno od 1. 2. 2023 do konce roku
42 uživatelů, provedeno 567 kontaktů a 3 455 intervencí.
O výše zmíněném projektu se více můžete dočíst v sekci
Evropské a zahraniční projekty.

Sponzoři a donátoři:
Evropský sociální fond, MPSV, Ústecký kraj, město Jirkov,
statutární město Chomutov, Nadace Terezy Maxové
dětem

32



Preventivní programy Chomutovsko

DOPROVODNÉ SLUŽBY - POTRAVINOVÁ POMOC A OŠACENÍ

Kontaktní adresa:       Pod Břízami 5321, 430 04 Chomutov 
                                       17. Listopadu 5461, 430 04 Chomutov                                  
Vedoucí služeb:           Mgr. Kristián Drapák
Telefon:                         603 148 127
E-mail:                           drapak@charita-most.cz
Pomocný pracovník:   Marta Bulínová
Telefon:                         728 478 760

Cílová skupina: 
Rodiny s dětmi, nastávající matky či další pečující osoby,
jež se ocitly v nepříznivé životní situaci ohrožující zdravý
vývoj dětí, kterou nemohou nebo nedokáží řešit vlastními
silami. Dále jsou to osoby bez přístřeší, osoby v krizi,
osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách, osoby,
které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto
způsobem života ohroženy, etnické menšiny.

Počet uživatelů v roce 2023: 
Pomoc početnějším rodinám, kterých bylo 203 s 335
dětmi. Dále 234 uživatelů jednotlivců.

Provozní doba:
ÚT, ČT, PÁ (mimo svátky) 11:00 hod. - 13:00 hod.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Popis sociální služby:
Služba je určena osobám, které se ocitly v obtížné životní
situaci nebo jsou jí ohroženy, a které nevyhledávají
standardní formy pomoci. Činnost potravinové pomoci
spočívá v darování a rozdělování. Daná pomoc se opírá     
o bezplatnou pomoc a dárcovství lidem v krizi, které žiji      
v sociálně vyloučených lokalitách, nebo jim hrozí sociální
vyloučení. Charita momentálně shromažďuje zdarma
potraviny, skladuje a přiděluje je potřebným uživatelům
města a osobám, které jsou v evidenci ÚP a odboru
sociálních věcí. Potravinová pomoc slouží pouze
potřebným lidem, kteří se ocitli v sociálním vyloučení       
a krizové situaci. 
 
Naše činnost v ro ce 2023:
V tomto roce se zvýšil enormně počet uživatelů - rodin     
s dětmi vzhledem k ekonomické sociální situaci ve
společnosti.
 

V roce 2023 byla potravinová pomoc vydávána
opakovaně uživatelům v počtu 2950 potravinových
balíčků. Služby využívali především uživatelé TSP, OSP      
a SAS. Pomoc byla poskytnuta jednorázově či opakovaně
- rodinám a jednotlivcům na základě podnětu sociálního
odboru či OSPOD Chomutov nebo Azylového domu
sociálních služeb Chomutova.

Distribuce probíhá prostřednictvím našich sociálních
služeb, jejichž pracovníci jsou ve styku s chudými         
a potřebnými lidmi. Cílem pomoci je minimalizovat
možná rizika související s jejich způsobem života         
a vytvářet podmínky, aby v případě zájmu mohli řešit
svoji nepříznivou sociální situaci a překlenout obtížné
období. Jedním z cílů potravinové pomoci je boj proti
plýtvání a hladu. Mimořádně byl uživatelům na Vánoce
připraven balíček z potravinové sbírky s trvanlivými
potravinami, který se jednorázově rozdal 150 uživatelům.
V rámci setkávaní s uživateli jsme realizovali čtyři setkání
„Vaříme z levných surovin“, kde jsme s rodinami uvařili
hlavní chod i s desertem.

Pomoc byla poskytnuta rovněž i ve formě ošacení 127
rodinám a 140 dětem. Individuální potřebnost byla
řešena vždy dle momentálních potřeb uživatelů a každý
druhý měsíc probíhal výdej ošacení (tzv. hrabárny).

Materiální pomoc zahrnuje potřeby pro zajištění osobní
hygieny, základní kuchyňské vybavení, ošacení (šály,
čepice apod.), potřeby pro péči o novorozence a kojence,
základní úklidové prostředky. 

Sponzoři a donátoři:
statutární město Chomutov, Nadace Terezy Maxové
dětem, Potravinová banka Džbánsko, z.s.

33



PREVENTIVNÍ
PROGRAMY

LITVÍNOVSKO



Preventivní programy Litvínovsko

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ DOMINO

Kontaktní adresa:        Janovská 122, 435 42 Litvínov 8                                   
Vedoucí střediska:      Mgr. Alena Bartková, DiS.
Telefon:                         775 713 304
E-mail:                           abartkova@charita-most.cz
Vedoucí služby:           Bc. Helena Platilová
Telefon:                         770 147 343
E-mail:                           platilova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
děti a mládež ve věku 6-26 let ohrožené nepříznivými
životními situacemi a společensky nežádoucími jevy 

Počet uživatelů v roce 2023: 113

Provozní doba:
PO - ČT (mimo svátky) 07:30 hod. - 18:00 hod.
PÁ         (mimo svátky) 07:00 hod. - 15:30 hod.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Popis sociální služby:
Služba poskytuje pomoc a nabízí poradenství                       
v nepříznivých životních situacích, se kterými se cílová
skupina nejčastěji potýká jako jsou např. problémy ve
škole, šikana, záškoláctví, špatný prospěch, problematické
vztahy s vrstevníky nebo v rodině, rizikové trávení
volného času anebo u starších uživatelů pomoc s volbou
budoucího povolání či hledání pracovního uplatnění nebo
pomoc s vyřizováním na úřadech. Mimo jiné služba
každodenně nabízí výchovné, vzdělávací a aktivizační
činnosti, jimiž uživatelé efektivně tráví volný čas a také
pomáhá s rozvojem a upevňováním všestranných
dovedností, ale také každodenních např. hygienických
návyků.

Naše činnost v ro ce 2023:
Po celý rok jsme se těšili velké návštěvnosti, převážně
dětí mladšího školního věku, ale také několika mladých
dospělých, kterým jsme poskytli pomoc nejen při hledání
vhodného dalšího vzdělávání, ale také při nalezení
zaměstnání a při jednání na úřadech.  I nadále probíhala  
spolupráce se ZUŠ F. L. Gassmanna v Mostě, díky čemuž
jsme poskytli odborné vzdělávání nadaným dětem              
v oblasti hudební a také výtvarné.

V roce 2023 také proběhlo několik projektů. Děti strávily
aktivní prázdniny bohaté na zážitky díky výletům na
místa, na která by se jinak neměly šanci dostat, s finanční
podporou mosteckého Autodromu. Dále byl úspěšně
realizován projekt Máme rádi přírodu, zaměřený na
enviromentální výchovu s podporou Ústeckého kraje,       
a projekt Sportem ke zdraví financovaný Ústeckou
komunitní nadací, v rámci kterého jsme získali nejen
kvalitní sportovní vybavení pro uživatele, ale také jsme
jim tak mohli poskytnout celou řadu sportovních aktivit.
V průběhu roku také proběhla řada větších
společenských akcí např. Dětský den nebo Halloween.

V rámci služby probíhala také příprava na stěhování do
nově zrekonstruovaného prostoru, tzv. Domečku v těsné
blízkosti KcJ. Rekonstrukce probíhala již od roku 2021       
a na konci roku 2023 byla úspěšně dokončena. Projekt
byl spolufinancován Evropskou unií v rámci reakce Unie
na pandemii COVID-19 prostřednictvím Integrovaného
regionálního operačního programu (IROP).

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, ÚP ČR, město Litvínov, Nadace
SOVA, Ústecká komunitní nadace, MONETA Money Bank,
a.s., RS maso CZ, s.r.o., Krušnohorské uzeniny J+J Radoš
s.r.o., Nadační fond AUTODROM MOST

35



Preventivní programy Litvínovsko

ASISTENČNÍ CENTRUM JANOV

Kontaktní adresa:             Janovská 122, 435 42 Litvínov 8                                   
Vedoucí střediska:           Mgr. Alena Bartková, DiS.
Telefon:                              775 713 304
E-mail:                                abartkova@charita-most.cz
Komunitní pracovnice:   Monika Poláková
Telefon:                              778 719 312
E-mail:                                polakovam@charita-most.cz

Cílová skupina: 
Dospělí a děti z vyloučené lokality Janov - Litvínov               
a blízkého okolí

Počet uživatelů v roce 2023: 440

Provozní doba:
PO - ČT (mimo svátky) 07:30 hod. - 16:00 hod.
PÁ         (mimo svátky) 07:00 hod. - 15:30 hod.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Popi s sociální služby:
Projekt je doplňkovou aktivitou k poskytování sociálních
služeb. Hlavním cílem projektu je prevence sociálního
vyloučení a komunitní práce, nalezení efektivnější cesty    
k řešení situace našich účastníků využívající principy
komunitní práce ve vyloučené lokalitě. 

Poskytujeme osobám z cílové skupiny podporu a pomoc
k získávání dovedností řešit svou situaci vlastními silami,
nebo s podporou zaměstnanců projektu, či společným
úsilím dané komunity. Dále byly aktivity zaměřené na
rodiny z Ukrajiny. A to především v oblasti poradenství,
kurzy českého jazyka, doučování dětí, realizace akcí,
besed, pořádání malých společenských setkání, rozvoj
rodičovských kompetencí, péči o děti v rámci dětských
skupin. Během letních prázdnin byly zajištěny pro děti
prázdninové aktivity a různé celodenní výlety. Kromě
doplňkových aktivit (práce na zahradě, rukodělné tvoření
a dekorace), jsme také mohli díky Nadaci ČEZ realizovat
několik velkých akcí pro děti a veřejnost. 

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, ÚP ČR, Nadace ČEZ, Nadace Via,
Diecézní charita Litoměřice

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI

Kontaktní adresa:             Janovská 122, 435 42 Litvínov 8                                   
Vedoucí střediska:           Mgr. Alena Bartková, DiS.
Telefon:                              775 713 304
E-mail:                                abartkova@charita-most.cz
Vedoucí služby:                Bc. Helena Platilová
Telefon:                              770 147 343
E-mail:                                platilova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
Rodiny s dětmi

Počet uživatelů v roce 2023: 142

Provozní doba:
PO - ČT (mimo svátky) 07:30 hod. - 16:00 hod. 
PÁ         (mimo svátky) 07:00 hod. - 15:30 hod. 

Formy poskytování so ciálních služeb:
ambulantní a terénní

Popis sociální služby:
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi podporují
rodiny s dítětem nebo více dětmi, které se ocitly        
v dlouhodobě nepříznivé sociální situaci, při které je
ohrožen vývoj dítěte/dětí (špatné bytové podmínky,
nezaměstnanost, dluhy apod.).

36



37

Preventivní programy Litvínovsko

Tyto rodiny, které nedokáží samy bez další pomoci
překonat tíživé období, motivujeme a aktivizujeme ke
změně. Požadujeme, aby se rodiče na řešení problému
spolupodíleli. Pracujeme převážně v přirozeném
prostředí rodiny. Souhrn činností sociálně aktivizačních
služeb pro rodiny s dětmi je poskytován jak v domácím
prostředí uživatele, tak v zařízení služby, nebo jinde          
v terénu formou doprovázení. Služba má působnost ve
městě Litvínov, Horní Jiřetín, Meziboří, Lom. 

Naše činnost v roce 2023:
V roce 2023 jsme pracovali převážně s rodinami, které se
z různých důvodů ocitly v tíživé finanční situaci, přišly           
o bydlení nebo rodiče nedostatečně zajišťovali péči o své
nezletilé děti. Zde bylo nutné zvyšovat kompetence
rodičů, aby děti nebyly odebrány Odborem sociálně
právní ochrany dětí do ústavní výchovy, se kterým
spolupracujeme. 
 
V roce 2023 jsme navázali spolupráci s novými majiteli
bytů v lokalitě Janov. S novými majiteli bytů jsme byli       
v kontaktu a snažili jsme se o to, aby uživatelé pravidelně
platili nájem, byť s pomocí vyřízení dávek SSP a HN. 

Řešili jsme docházku dětí do školy. Objevuje se ve více
přípa dech tzv. skryté záškoláctví, kdy rodiče vědomě děti
neposílají do školy, jen proto, že se dětem nechce.

Apelujeme tedy na rodiče, aby byli opravdu důslední ve
výchově svých dětí. Pomohli jsme také rodičům umístit
děti do MŠ, spolupracujeme se ZŠ. 

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, město Litvínov, město Meziboří,
město Lom, město Horní Jiřetín, Dopravní podnik měst
Mostu a Litvínova, a.s., Výbor dobré vůle - Nadace Olgy
Havlové, SITTECH CZ, s.r.o., Spolek EKOKUL pan Šťovíček

CENTRUM PRO DĚTI JANOVÁČEK

Kontaktní adresa:             Janovská 122, 435 42 Litvínov 8                                   
Vedoucí střediska:           Mgr. Alena Bartková, DiS.
Telefon:                              775 713 304
E-mail:                                abartkova@charita-most.cz
Pracovnice projektu:       Monika Poláková
Telefon:                              778 719 312
E-mail:                                polakovam@charita-most.cz
Kom. soc. pracovnice:     Tereza Sechovská, DiS.

Cílová skupina: 
Děti a žáci

Počet uživatelů v roce 2023: 84

Provozní doba:
PO - PÁ dopolední klub 07:30 hod. - 12:00 hod.
PO - ČT odpolední klub 12:30 hod. - 16:00 hod. 
PÁ    07:00 hod. - 15:30 hod. 

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Popis sociální služby:
Centrum pro děti Janováček poskytuje dětem ze sociálně
vyloučené lokality v předškolním věku přípravu na vstup
do MŠ. 



Preventivní programy Litvínovsko

Žákům nabízí odpolední doučování a různé aktivity,
výlety během letních prázdnin, které přispívají k prevenci
školní neúspěšnosti. Cílem projektu je také zapojit rodiče
dětí do realizovaných aktivit a rozvíjet spolupráci mezi
aktéry ve vzdělávání. Všechny aktivity jsou vedeny dle
Montessori pedagogiky. 

Naše činnost v roce 2023:
V roce 2023 byl velký zájem o dopolední i odpolední
klub. V průběhu roku se nám podařilo zlepšit
pravidelnost docházky docházejících dětí.

V průběhu prázdnin jsme díky sponzorským darům
realizovali pro děti mnoho výletů a aktivit. Také se nám
podařilo připravit některé děti na zápis do MŠ. Díky
pravidelnému docházení na doučování jsme zvládli
připravit na přijímací zkoušky v českém jazyce na SŠ
chlapce z Ukrajiny. 

Sponzoři a donátoři:
MF-EHP a Norské fondy, MŠMT, Ústecký kraj, ÚP ČR,
Arriva, Povodí Ohře, Podkrušnohorské technické
muzeum, Lesopark Chomutov, Státní zámek Jezeří,
Lanové centrum Osek.

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ A DLUHOVÉ PORADENSTVÍ JANOV

Kontaktní adresa:        Janovská 122, 435 42 Litvínov 8                                   
Vedoucí střediska:      Mgr. Alena Bartková, DiS.
Telefon:                         775 713 304
E-mail:                           abartkova@charita-most.cz
Vedoucí služby:           Jana Štiková, DiS.
Telefon:                         775 713 931
E-mail:                           stikova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
Osoby v krizi od 18 let

Počet uživatelů v roce 2023: 116

Provozní doba:
PO - ČT   07:30 hod. - 12:00 hod.
                12:30 hod. - 16:00 hod.
PÁ           07:00 hod. - 12:00 hod.
                12:30 hod. - 15:30 hod.
Mimo svátky, terénní služby dle potřeb uživatelů

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Popis sociální služby:
Posláním služby Odborné sociální a dluhové poradenství
je zlepšit aktuální sociální situaci uživatelů služby,
snižovat míru sociálního vyloučení a chudoby jednotlivců
nebo alespoň prohlubování tohoto stavu zamezit. 

Zároveň je posláním služby také zvýšení povědomí
uživatelů o právech pramenících z právních předpisů       
a jejich vymahatelnost. V neposlední řadě je posláním
služby podpora uživatele při řešení jeho situace. Služba
se specializuje na protidluhové poradenství a bezplatné
právní poradenství. Poskytuje poradenství        
v problematice týkající se exekucí (zprostředkovává
informace z exekučního řádu, oblasti práv a povinností
dlužníka, průběhu exekucí, způsobech provedení
exekuce a dalších náležitostí), předlužení nebo hrozícího
předlužení. Uživatele informujeme o možnostech využití
institutu insolvence, seznamujeme je s průběhem        
a podstatnými náležitostmi insolvence, jakož i s tím, zda
je pro ně insolvence vhodným řešením.

Naše činnost v roce 2023:
V roce 2023 jsme se průběžně vzdělávali v aktuální
legislativě. Poskytujeme službu i terénně, což není        
u služeb OSP obvyklé. Služba si již získala své jméno        
a noví uživatelé přicházejí na základě kladného
doporučení stávajících uživatelů. Spolupracujeme        
s místními institucemi.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, ÚP ČR, město Horní Jiřetín, město
Meziboří, drobní dárci

38



Preventivní programy Litvínovsko

Naše činnost v roce 2023:
V roce 2023 se nám podařilo zvýšit počet klientů mimo
DSS, zlepšila se spolupráce a komunikace s místními
úřady, pracovníci se zúčastnili školení ke zlepšení
profesních zkušeností. Snažili jsme se zvyšovat kvalitu
poskytované služby zajištěním cíleného profesního
vzdělávání pracovnic služby. V případě uživatelů služby
jsme do praxe zavedli nové metody práce, které mají
přímý dopad na zlepšování kvality jejich života,
sociálního začleňování a rozvoj jejich schopností        
a dovedností. V roce 2023 byly řešeny nejčastěji nácviky
práce na počítači, tabletu a ovládání mobilního telefonu. 

Proběhly také nácviky související s finanční gramotností –
práce s mincemi, bankovkami, nácvik modelové situace
nákupu, nácviky dalších výchovných a vzdělávacích
aktivizačních činností, které vedly k upevňování
získaných motorických, psychických a sociálních
schopností a dovedností. Například: nácvik čtení, nácvik
psaní, nácvik komunikace – artikulace. Také se        
v minulém roce nejčastěji řešila pomoc při uplatňování
práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních
záležitostí jako např. vyhledávání zdravotní péče, pomoc
při vyhledávání zaměstnání, řešení dávek pro OZP, řešení
ID a zvyšování stupně invalidity. Také jsme řešili dávky na
bydlení. Další často řešenou problematikou byl nácvik
zvládání péče o vlastní osobu, různých stupňů
soběstačnosti a dalších činností vedoucích k sociálnímu
začleňování (šití, péče o domácnost, vaření).

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, ÚP ČR, Nadace ČEPS

SOCIÁLNĚ REHABILITAČNÍ PROGRAMY

Kontaktní adresa:        Janovská 122, 435 42 Litvínov 8                                   
Vedoucí střediska:      Mgr. Alena Bartková, DiS.
Telefon:                         775 713 304
E-mail:                           abartkova@charita-most.cz
Vedoucí služby:           Jana Štiková, DiS.
Telefon:                         775 713 931
E-mail:                           stikova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
Osoby se zdravotním postižením od 18 let

Počet uživatelů v roce 2023: 37

Provozní doba:
PO - ČT      07:30 hod. - 12:00 hod.
                   12:30 hod. - 16:00 hod.
PÁ              07:00 hod. - 12:00 hod.
                   12:30 hod. - 15:30 hod.
Mimo svátky, terénní služby dle potřeb uživatelů

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Popis sociální služby:
Posláním sociální služby Sociální rehabilitace je pomáhat
uživatelům se zdravotním postižením překonat nepříznivé
dopady jejich znevýhodnění v praktickém životě. Dále
poskytujeme uživatelům služby prostor pro nácvik,
posilování a prohlubování dovedností a schopností, které
povedou s přihlédnutím k jejich individuálním
schopnostem v maximální možné míře k dosažení jejich
samostatnosti, nezávislosti a  soběstačnosti.

39



Preventivní programy Litvínovsko

Popis so ciální služby:
Služba podporuje osoby, jimž hrozí sociální vyloučení.
Jejím posláním je integrace sociálně vyloučených skupin
obyvatelstva do společnosti, předcházení sociálnímu
vyloučení, snižování míry sociálního vyloučení osob          
a zmírnění diskriminace minoritní skupiny obyvatelstva.
Poskytujeme komplexní pomoc a podporu ve věci řešení
nepříznivé sociální situace uživatelů v oblastech: jednání
s úřady a institucemi; pomoc s administrativními úkony,
vyplnění formulářů; řešení bytové situace a otázek
bydlení; pomoc s hledáním zaměstnání a možností
zvyšování kvalifikace; pomoc při vyřizování sociálních
dávek; mapování dluhů, řešení dluhů, domluvení
splátkových kalendářů; pomoc s hospodařením,
rodinným rozpočtem; pomoc se zajištěním základní
zdravotní péče, a dalšími činnostmi vedoucích ke
zmírnění nebo odstranění špatné sociální situace
uživatele.

Naše činnost v roce 2023:
O službu terénní programy byl zájem, zájemci přicházeli      
i na doporučení již stávajících, nebo bývalých uživatelů,
což nás velice těší a bereme to jako kladné hodnocení       
z řad uživatelů. Stále vidíme potřebnost zájemců o službu.
Pracovníci služby pozitivně působí na uživatele během
spolupráce s nimi při řešení jejich nepříznivé situace. 

Rozvíjíme spolupráci s institucemi v lokalitě Litvínov.
Pracovníci služby se průběžně profesně vzdělávají.
Oslovovali nás spolupracující instituce a lékaři ohledně
možnosti navázání kontaktu s potenciálním zájemcem      
o službu.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, ÚP ČR, Výbor dobré vůle - Nadace
Olgy Havlové, drobní dárci

Cílová skupina: 
Osoby v krizi, osoby žijící v sociálně vyloučených
komunitách, osoby, které vedou rizikový způsob života
nebo jsou tímto způsobem života ohroženy.

Počet uživatelů v roce 2023: 142

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Kontaktní adresa:             Janovská 122, 435 42 Litvínov 8                                   
Vedoucí střediska:           Mgr. Alena Bartková, DiS.
Telefon:                              775 713 304
E-mail:                                abartkova@charita-most.cz
Vedoucí služby:                 Jana Štiková, DiS.
Telefon:                              775 713 931
E-mail:                                 stikova@charita-most.cz

Provozní doba:
PO - ČT (mimo svátky) 07:30 hod. - 16:00 hod. 
PÁ         (mimo svátky) 07:00 hod. - 15:30 hod. 

TERÉNNÍ PROGRAMY

40



Preventivní programy Litvínovsko

Naše činnost v roce 2023:
Dětská skupina Krteček v průběhu loňského roku  
dosáhla několika významných kroků a úspěchů:

Stabilizace profesionálního pracovního týmu: Jedním
z hlavních úspěchů byla stabilizace pracovního týmu.
Díky stabilnímu týmu pedagogů a dalšího personálu
bylo možné poskytovat kontinuální a kvalitní péči
dětem.
Zvýšená poptávka po službě: Díky kvalitní péči        
a dobré pověsti se DS Krteček těšila zvýšené
poptávce po svých službách. Maminky, které se
vracely na trh práce po rodičovské dovolené nebo
pracovaly na zkrácený úvazek, hledaly spolehlivé        
a kvalitní zařízení pro péči o své děti.
Rozšířená provozní doba: DS reagovala na potřeby
rodičů tím, že rozšířila provozní dobu, aby
vyhovovala pracujícím maminkám. Flexibilita        
v provozní době přinesla spokojenost rodičů        
a posílila pověst zařízení.
Nedostačující kapacita služby: Zvýšená poptávka
nakonec vedla k situaci, kdy kapacita služby začala
být nedostačující. Tento fakt svědčí o úspěchu
zařízení a jeho schopnosti efektivně reagovat na
potřeby komunity.

Provoz DS Krteček byl v období od 1. 9. 2022 do 30. 9.
2023 financován prostřednictvím projektu
spolufinancovaného z EU prostřednictvím Operačního
programu Zaměstnanost z výzvy Rovnost žen a mužů a to
i v případě přístupu na trh práce.

Sponzoři a donátoři:
Evropský sociální fond, MPSV, rodiče dětí

DĚTSKÁ SKUPINA KRTEČEK

Kontaktní adresa:             Janovská 122, 435 42 Litvínov 8                                   
Vedoucí střediska:           Mgr. Alena Bartková, DiS.
Telefon:                              775 713 304
E-mail:                                abartkova@charita-most.cz
Vedoucí služby:                Martina Bartková, DiS.
Telefon:                              778 532 576
E-mail:                                 bartkova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
rodiče navracející se na trh práce a jejich děti (1-6 let)

Počet uživatelů v roce 2023: 38

Provozní doba:
PO - PÁ (mimo svátky) 06:00 hod. - 18:00 hod. 

Popis služby:
Dětská skupina je určena pro děti od 1 roku do zahájení
povinné školní docházky. DS Krteček nabízí komplexní
výchovnou a vzdělávací činnost v příjemném prostředí,
které je upraveno s ohledem na věk dětí, nabízíme
komplexní individuální péči rodinného typu, odpovídající
věkovým i individuálním zvláštnostem dítěte. O děti se
starají dvě kvalifikované pečující osoby a jedna
pedagožka. Péče je zaměřena na výchovu a rozvoj
schopností, dovedností a vědomostí, s důrazem na
bezpečí. Dětem je umožněn přiměřený pobyt venku,
součástí zařízení je velká udržovaná zahrada.

41



PREVENTIVNÍ
PROGRAMY

ŽATECKO



Preventivní programy Žatecko

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ COOLNA

Kontaktní adresa:       Svatováclavská 1020, 438 01 Žatec 
Vedoucí střediska:      Bc. Michaela Lochmanová, DiS.
Telefon:                         775 713 302
E-mail:                           lochmanova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
Děti a mládež ve věku 6-26 let ohrožené společensky
nežádoucími jevy

Počet uživatelů v roce 2023: 98

Provozní doba ambulantní forma:
PO - PÁ (mimo svátky) 11:00 hod. - 18:00 hod.

Provozní doba terénní forma:
PO - PÁ (mimo svátky) 10:00 hod. - 16:00 hod.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Popis sociální služby:
Cílem naší práce je podporovat uživatele naší služby při
postupném dosahování cílů, které si pro naši spolupráci
stanoví. Současně uživatelům pomáháme překonávat
překážky, které se jim postaví do cesty a na které jejich
současné dovednosti nestačí. Je pro nás důležité nalézt    
s uživateli takový cíl spolupráce, jehož splnění je reálné,
aby si uživatel dokázal uvědomit, čeho dosáhl a také, že
jeho schopnosti se v průběhu naplňování dílčích cílů
značně rozšířily. Základem práce s uživateli je definování
jejich potřeb a vytváření takového prostředí, aby tyto
potřeby mohly být saturovány.

Nejčastější potřeby uživatelů, na které v rámci služby
reagujeme: řešení nepříznivé sociální situace, využití
poradenství, trávení času s vrstevníky, naplnění volného
času, pravidelná příprava do školy, získání kvalifikace,
nalezení a získání pracovního uplatnění, získání náhledu
na svá osobní práva a povinnosti, funkční vztahy                  
s vrstevníky a okolím, vyhledání vhodného bydlení             
a sjednání si podmínek, plnění závazků a dalších
povinností souvisejících s bydlením. 

Na tyto potřeby reagujeme různými aktivitami, které se
dají shrnout do čtyř základních činností stanovených
zákonem o sociálních službách:

výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
zprostředkování kontaktu se společenským
prostředím,
sociálně terapeutické činnosti,
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů       
a při obstarávání osobních záležitostí.

Naše činnost v roce 2023:
Služba v průběhu roku spolupracovala se skoro stovkou
dětí a mladých lidí ve věku 6-26 let, se kterými řešila
otázky podpory v různých oblastech jejich života – od
zvládání školní výuky až po lásky i vztahy v rodinách.
Uživatelům jsou průběžně nabízeny aktivity směřující      
k získání, rozvoji a udržení běžných denních dovedností   
a workshopy s různou tematikou jako sebeochrana,
bezpečí na sociálních sítích, atp. Díky pravidelné
spolupráci s uživateli mohla služba také pracovat          
v online prostředí a podpořit je způsobem, který je pro
mladé lidi přirozený. Vedle toho se podařilo upravit
některé metodiky využívané ve službě tak, aby
odpovídaly současným potřebám jak našich uživatelů,
tak potřebám pracovníků. Vedle toho se služba zaměřila
na realizaci terénní práce a vyhledávání potenciálních
uživatelů. V této činnosti byla terénní pracovnice velice
úspěšná a aktivně spolupracovala s uživateli, kteří by
ambulantní formy služby z různých důvodů nevyužili.

Sponzoři a donátoři:
Provoz NZDM je v současné době financován z projektu
COOLNA 2.0, který je spolufinancován z EU
prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost+.

43



Preventivní programy Žatecko

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI V ŽATCI
A PODBOŘANECH

Kontaktní adresa:           
Otokara Březiny 2895, 438 01 Žatec
Masarykovo náměstí 922, 441 01 Podbořany 
Vedoucí střediska:       Bc. Michaela Lochmanová, DiS.
Telefon:                          775 713 302
E-mail:                            lochmanova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
Rodiny s dítětem / dětmi

Počet uživatelů v roce 2023: 40 rodin

Provozní doba:
Ambulantní forma Žatec (mimo svátky):

ÚT: 8:00 - 12:00 hod.
PÁ: 8:00 - 12:00 hod. (na základě předchozí domluvy)

                                             
Ambulantní forma Podbořany (mimo svátky):

PO: 8:00 - 12:00 hod.
ČT:  8:00 - 12:00 hod. (na základě předchozí domluvy)

                                              
Terénní forma (mimo svátky):
PO  -  PÁ 8:00 - 16:00 hod. - mimo uvedené, dle domluvy
Terénní forma poskytování probíhá na území města
Žatec, Podbořany a místech do 20 kilometrů od těchto
měst.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Popis sociální služby:
Obecným cílem služby je zejména pomoc cílové skupině
osob - rodinám s dětmi - zapojit se do ekonomického,
sociálního a kulturního života společnosti. Pomoc je
směřována na celou rodinu, a to na základě jejich
individuálních potřeb a možností. 

Hlavním nástrojem vedoucím k naplnění cíle je přímá
sociální práce, která si klade za cíl naučit využívat rodiny,
se kterými pracujeme, běžně dostupných zdrojů tak, aby
po naplnění společně stanovených cílů podporu služby již
nepotřebovaly.

K poskytovaným aktivitám této služby patří např.
základní sociální poradenství; poradenství a asistence při
vyřizování úředních záležitostí; terénní sociální práce;
motivace a cílené vedení k plnění rodičovských
kompetencí; výchovně vzdělávací činnosti; podpora         
a nácvik vedení hospodaření a udržování domácnosti;
podpora a nácvik sociálních kompetencí; nácvik společné
školní přípravy dětí; sociálně aktivizační činnosti;
podpora aktivní výměny zkušeností mezi rodiči;
doplňkové aktivity (potravinová banka, charitní šatník).

Ze zákona se tyto aktivity dají zahrnout pod následující
činnosti:

výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,1.
zprostředkování kontaktu se společenským
prostředím,

2.

sociálně terapeutické činnosti,3.
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů        
a při obstarávání osobních záležitostí.

4.

Naše činnost v roce 2023:
Služba v průběhu roku spolupracovala se 40 rodinami,
které se rozhodly řešit svou nepříznivou sociální situaci.   
V průběhu roku se služba rozhodla aktualizovat některé
dokumenty, s nimiž pracuje, a také metodiky, které
pracovníkům pomáhají v identifikaci potřeb zájemců       
o službu. Předpokládáme, že také v následujícím roce
budeme s těmito metodikami nadále pracovat,          
a upravovat je tak, aby se mohly stát pevnou součástí
služby. 

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, ÚP ČR, město Žatec, Potravinová
banka Džbánsko z.s.

44



PREVENTIVNÍ
PROGRAMY
LIBERECKO



Preventivní programy Liberecko

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ TANVALDSKÁ KOTVA
A KOTVA BROD

Kontaktní adresa:       Hlavní 1309, 468 51 Smržovka
                                        Příčná 331, 468 22 Železný Brod
Vedoucí střediska:      Bc. Michaela Lochmanová, DiS.
Telefon:                         775 713 302
E-mail:                           lochmanova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
Děti a mládež ve věku 6-26 let ohrožené společensky
nežádoucími jevy

Počet uživatelů v roce 2023: 145

Provozní doba ambulantní forma:
PO - PÁ (mimo svátky) 11:00 hod. - 18:00 hod.

Provozní doba terénní forma:
PO - PÁ (mimo svátky) 13:00 hod. - 17:00 hod.
Terénní forma poskytování probíhá na území měst
Tanvald, Smržovka a Železný Brod. 

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Popis sociální služby:
Cílem naší práce je podporovat uživatele naší služby při
postupném dosahování cílů, které si pro naši spolupráci
stanoví. Současně uživatelům pomáháme překonávat
překážky, které se jim postaví do cesty a na které jejich
současné dovednosti nestačí. Je pro nás důležité nalézt     
s uživateli takový cíl spolupráce, jehož splnění je reálné,
aby si uživatel dokázal uvědomit, čeho dosáhl a také, že
jeho schopnosti se v průběhu naplňování dílčích cílů
značně rozšířily. Základem práce s uživateli je definování
jejich potřeb a vytváření takového prostředí, aby tyto
potřeby mohly být saturovány.

Nejčastější potřeby uživatelů, na které v rámci služby
reagujeme: řešení nepříznivé sociální situace, využití
poradenství, trávení času s vrstevníky, naplnění volného
času, pravidelná příprava do školy, získání kvalifikace,
nalezení a získání pracovního uplatnění, získání náhledu
na svá osobní práva a povinnosti, funkční vztahy                 
s vrstevníky a okolím.

Dále je to vyhledání vhodného bydlení a sjednání si
podmínek, plnění závazků a dalších povinností
souvisejících s bydlením. 
Na tyto potřeby reagujeme různými aktivitami, které se
dají shrnout do čtyř základních činností stanovených
zákonem o sociálních službách:

výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
zprostředkování kontaktu se společenským
prostředím,
sociálně terapeutické činnosti,
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů       
a při obstarávání osobních záležitostí.

Naše činnost v roce 2023:
Služba v průběhu roku spolupracovala s bezmála 150
dětmi a mladými lidmi ve věku 6-26 let, se kterými řešila
otázky podpory v různých oblastech jejich života – od
zvládání školní výuky až po lásky i vztahy v rodinách. Díky
pravidelné spolupráci s uživateli mohla služba také
pracovat v online prostředí a podpořit je způsobem,
který je pro mladé lidi přirozený. 

Díky místům, kde nízkoprahová zařízení působí, mají
pracovníci s uživateli možnost realizovat množství
terénních aktivit a rozvíjet uživatele v různém prostředí.
Vedle toho se službě podařilo upravit některé metodiky
využívané ve službě tak, aby odpovídaly současným
potřebám jak našich uživatelů, tak potřebám pracovníků.

Tato služba je realizována na dvou místech, která jsou od
sebe vzdálená cca 20 kilometrů – přesto se daří
podporovat službu ve společném stanovení cílů, sdílení
zkušeností a vzájemné podpoře. 

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Liberecký kraj, ÚP ČR, město Tanvald, město
Železný Brod, Potravinová banka Libereckého kraje, z. s.

46



Preventivní programy Liberecko

SOCIÁLNÍ PORADNA TANVALD

Kontaktní adresa:       Hlavní 1309, 468 51 Smržovka                                 
Vedoucí střediska:      Bc. Michaela Lochmanová, DiS.
Telefon:                         775 713 302
E-mail:                           lochmanova@charita-most.cz
                                        bartos@charita-most.cz

Cílová skupina: 
osoby bez přístřeší; osoby v krizi; osoby žijící v sociálně
vyloučených komunitách; osoby, které vedou rizikový
způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy;
etnické menšiny

Počet uživatelů v roce 2023: 48

Provozní doba ambulantní forma:
PO, ST, PÁ (mimo svátky) 10:00 hod. - 12:00 hod.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Popis sociální služby:
Odborné sociální poradenství pracuje s uživateli, kteří se
především ocitli v krizi, a to ať se jedná o jednotlivce nebo
celé rodiny. Odborné soc. poradenství často uživatelům
pomáhá řešit situaci jejich špatného či nevyhovujícího
bydlení, umožňuje jim poradit se a seznámit se s nároky
systému dávek státní sociální podpory a péče, nebo
situaci, ve které uživatel není schopen splácet své
závazky. 

Odborné sociální poradenství je službou, která pomáhá
uživateli v rámci jím vytyčených hranic a definované
situace. Při hledání východiska z uživatelovy situace
respektujeme jeho právo na rozhodnutí o využití či
nevyužití naší nabídky. Ve spolupráci s uživatelem, který
se rozhodne změnit svou současnou situaci a definuje si
svůj cíl a spolupracuje na jeho průběžném naplňování,
jsme schopni značně napomoci zmírnění či odstranění
jeho nepříznivé situace. 

Na potřeby definované uživatelem reagujeme různými
aktivitami, které se dají shrnout do tří základních činností
stanovených zákonem o sociálních službách:

zprostředkování kontaktu se společenským
prostředím,
sociálně terapeutické činnosti,
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů        
a při obstarávání osobních záležitostí.

Naše činnost v roce 2023:
Služba každoročně spolupracuje s cca 40 uživateli, kteří
se ocitli v krizi a nemají dostatek dovedností, které by jim
pomohly tuto situaci zvládnout. Často se u našich
uživatelů jedná o kumulaci více témat, na které je třeba
adekvátně reagovat. Anonymně a často jednorázově dále
spolupracujeme s dalšími 80 až 100 uživateli.

V rámci naší práce s uživateli, ať telefonické či osobní, je
třeba adekvátně identifikovat potřeby těchto uživatelů.   
K této identifikaci slouží mechanismy, na jejichž zlepšení
se v roce 2023 služba zaměřila. 

V roce 2023 ve svém provozu řešila služba redefinování
způsobu zjišťování potřeb uživatelů a také aktualizace
dalších provozních dokumentů, které aktuálně více
odpovídají měnícím se podmínkám způsobu poskytování
služby tohoto typu.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Liberecký kraj, ÚP ČR, Potravinová banka
Libereckého kraje, z. s., město Tanvald

47



Preventivní programy Liberecko

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ DRAK
Kontaktní adresa:       Náhlov 128, 463 52 Ralsko
Vedoucí střediska:      Bc. Michaela Lochmanová, DiS.
Telefon:                         775 713 302
E-mail:                           lochmanova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
Děti a mládež ve věku 6-26 let ohrožené společensky
nežádoucími jevy

Počet uživatelů v roce 2023: 35

Provozní doba ambulantní forma:
PO - PÁ (mimo svátky) 11:00 hod. - 18:00 hod.

Provozní doba terénní forma:
PO - PÁ (mimo svátky) 13:00 hod. - 17:00 hod.
Terénní forma poskytování probíhá na území města
Náhlov na základě domluvy.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Popis sociální služby:
Cílem naší práce je podporovat uživatele naší služby při
postupném dosahování cílů, které si pro naši spolupráci
stanoví. Současně uživatelům pomáháme překonávat
překážky, které se jim postaví do cesty a na které jejich
současné dovednosti nestačí. Je pro nás důležité nalézt     
s uživateli takový cíl spolupráce, jehož splnění je reálné,
aby si uživatel dokázal uvědomit, čeho dosáhl a také, že
jeho schopnosti se v průběhu naplňování dílčích cílů
značně rozšířily. Základem práce s uživateli je definování
jejich potřeb a vytváření takového prostředí, aby tyto
potřeby mohly být saturovány.

Nejčastější potřeby uživatelů, na které v rámci služby
reagujeme: řešení nepříznivé sociální situace, využití
poradenství, trávení času s vrstevníky, naplnění volného
času, pravidelná příprava do školy, získání kvalifikace,
nalezení a získání pracovního uplatnění, získání náhledu
na svá osobní práva a povinnosti, funkční vztahy                 
s vrstevníky a okolím, vyhledání vhodného bydlení              
a sjednání si podmínek, plnění závazků a dalších
povinností souvisejících s bydlením. 

Na tyto potřeby reagujeme různými aktivitami, které se
dají shrnout do čtyř základních činností stanovených
zákonem o sociálních službách:

výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
zprostředkování kontaktu se společenským
prostředím,
sociálně terapeutické činnosti,
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů       
a při obstarávání osobních záležitostí.

Naše činnost v roce 2023:
Služba v průběhu roku spolupracovala se třemi desítkami
dětí a mladých lidí ve věku 6-26 let, se kterými řešila
otázky podpory v různých oblastech jejich života – od
zvládání školní výuky až po lásky i vztahy v rodinách. Díky
pravidelné spolupráci s uživateli mohla služba také
pracovat v online prostředí a podpořit je způsobem,
který je pro mladé lidi přirozený. Vedle spolupráce          
s touto cílovou skupinou se v Náhlově také dařila
spolupráce s rodinou, jako sekundární cílovou skupinou –
rodiny našich uživatelů mají, stejně jako jejich děti, velice
špatný přístup k dalším zdrojům podpory mimo obec
Náhlov, která se nachází v bývalém vojenském prostoru
Ralsko. Vedle toho se službě podařilo upravit některé
metodiky využívané ve službě tak, aby odpovídaly
současným potřebám jak našich uživatelů, tak potřebám
pracovníků.

Služba je realizována v místech, která jsou velice špatně
dostupná veřejnou dopravou a pracovníci často nabízejí
také terénní podporu uživatelům i zájemcům o službu.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Liberecký kraj, ÚP ČR, město Ralsko, Potravinová
banka Libereckého kraje, z. s.

48



49

Preventivní programy Liberecko

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ ZÁKUPÁK
Kontaktní adresa:       Mimoňská 203, 471 21 Zákupy
Vedoucí střediska:      Bc. Michaela Lochmanová, DiS.
Telefon:                         775 713 302
E-mail:                           lochmanova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
Děti a mládež ve věku 6-26 let ohrožené společensky
nežádoucími jevy

Počet uživatelů v roce 2023: 104

Provozní doba ambulantní forma:
PO - PÁ (mimo svátky) 11:00 hod. - 18:00 hod.

Provozní doba terénní forma:
PO - PÁ (mimo svátky) 13:00 hod. - 17:00 hod.
Terénní forma poskytování probíhá na území města
Zákupy na základě domluvy.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Popis sociální služby:
Cílem naší práce je podporovat uživatele naší služby při
postupném dosahování cílů, které si pro naši spolupráci
stanoví. Současně uživatelům pomáháme překonávat
překážky, které se jim postaví do cesty a na které jejich
současné dovednosti nestačí. Je pro nás důležité nalézt     
s uživateli takový cíl spolupráce, jehož splnění je reálné,
aby si uživatel dokázal uvědomit, čeho dosáhl a také, že
jeho schopnosti se v průběhu naplňování dílčích cílů
značně rozšířily. Základem práce s uživateli je definování
jejich potřeb a vytváření takového prostředí, aby tyto
potřeby mohly být saturovány.

Nejčastější potřeby uživatelů, na které v rámci služby
reagujeme: řešení nepříznivé sociální situace, využití
poradenství, trávení času s vrstevníky, naplnění volného
času, pravidelná příprava do školy, získání kvalifikace,
nalezení a získání pracovního uplatnění, získání náhledu
na svá osobní práva a povinnosti, funkční vztahy                 
s vrstevníky a okolím, vyhledání vhodného bydlení              
a sjednání si podmínek, plnění závazků a dalších
povinností souvisejících s bydlením. 

Na tyto potřeby reagujeme různými aktivitami, které se
dají shrnout do čtyř základních činností stanovených
zákonem o sociálních službách:

výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
zprostředkování kontaktu se společenským
prostředím,
sociálně terapeutické činnosti,
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů       
a při obstarávání osobních záležitostí.

Naše činnost v roce 2023:
Služba v průběhu roku spolupracovala s více než stovkou
dětí a mladých lidí ve věku 6-26 let, se kterými řešila
otázky podpory v různých oblastech jejich života – od
zvládání školní výuky až po lásky i vztahy v rodinách. Díky
pravidelné spolupráci s uživateli mohla služba také
pracovat v online prostředí a podpořit je způsobem,
který je pro mladé lidi přirozený. Vedle toho se službě
podařilo upravit některé metodiky využívané ve službě
tak, aby odpovídaly současným potřebám jak našich
uživatelů, tak potřebám pracovníků.

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Liberecký kraj, ÚP ČR, město Zákupy, Potravinová
banka Libereckého kraje, z. s.



Preventivní programy Liberecko

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO RODINY S DĚTMI KOTVA
Kontaktní adresa:       Hlavní 1309, 468 51 Smržovka
Vedoucí střediska:      Bc. Michaela Lochmanová, DiS.
Telefon:                         775 713 302
E-mail:                           lochmanova@charita-most.cz
                                        vitakova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
Rodiny s dítětem / dětmi

Počet uživatelů v roce 2023: 7 rodin

Provozní doba ambulantní forma:
ST (mimo svátky) 10:00 hod. - 16:00 hod.

Provozní doba terénní forma:
PO, ÚT, PÁ (mimo svátky) 10:00 hod. - 16:00 hod.
Terénní forma poskytování probíhá na území měst
Tanvald a Smržovka na základě domluvy.

Formy poskytování sociálních služeb:
ambulantní a terénní

Popis sociální služby:
Obecným cílem služby je zejména pomoc cílové skupině
osob - rodinám s dětmi - zapojit se do ekonomického,
sociálního a kulturního života společnosti. Pomoc je
směřována na celou rodinu, a to na základě jejich
individuálních potřeb a možností. 

Hlavním nástrojem vedoucím k naplnění cíle je přímá
sociální práce, která si klade za cíl naučit využívat rodiny,
se kterými pracujeme, běžně dostupných zdrojů tak, aby
po naplnění společně stanovených cílů, podporu služby již
nepotřebovaly.

K poskytovaným aktivitám této služby patří např. základní
sociální poradenství; poradenství a asistence při
vyřizování úředních záležitostí; terénní sociální práce;
motivace a cílené vedení k plnění rodičovských
kompetencí; výchovně vzdělávací činnosti; podpora          
a nácvik vedení hospodaření a udržování domácnosti;
podpora a nácvik sociálních kompetencí; nácvik společné
školní přípravy dětí; sociálně aktivizační činnosti; podpora
aktivní výměny zkušeností mezi rodiči; doplňkové aktivity
(potravinová banka, charitní šatník).

Ze zákona se tyto aktivity dají zahrnout pod následující
činnosti:

výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
zprostředkování kontaktu se společenským
prostředím,
sociálně terapeutické činnosti,
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů       
a při obstarávání osobních záležitostí.

Naše činnost v roce 2023:
Služba v průběhu roku spolupracovala se 7 rodinami,
které se rozhodly řešit svou nepříznivou sociální situaci.
V rámci ambulantní části služby a krátkodobé spolupráce
jsme nabídli podporu dalším 4 rodinám v situaci, jejíž
řešení pro ně již nebylo schůdné. 

V průběhu roku se služba rozhodla aktualizovat některé
dokumenty, s nimiž pracuje a také metodiky, které
pracovníkům pomáhají v identifikaci potřeb zájemců       
o službu. Předpokládáme, že práce na těchto metodikách
bude nadále pokračovat. 

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Liberecký kraj, ÚP ČR, město Tanvald, Potravinová
banka Libereckého kraje, z. s.

50



SLUŽBY SOCIÁLNÍ
A ZDRAVOTNÍ

PÉČE



Služby sociální a zdravotní péče

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
Kontaktní adresa:       Fr. Malíka 956/16a, Most 434 01
                                        Družby 1471/9, 419 01 Duchcov
Vedoucí služby:           Markéta Obrtlíková, DiS.
Sociální pracovník:     Bc. Lucie Horáková
Telefon:                         773 577 561
E-mail:                           horakova@charita-most.cz

Cílová skupina: 
osoby s chronickým duševním onemocněním 
osoby s chronickým onemocněním 
osoby se zdravotním postižením 
rodiny s dítětem/dětmi
senioři

Počet uživatelů v roce 2023: 126

Provozní doba pečovatelská péče:
Každý den vč. víkendů a svátků 07:00 hod. - 21:00 hod.

Provozní doba kancelář:
PO - PÁ (mimo svátky) 07:00 hod. - 15:30 hod.

Formy poskytování sociálních služeb:
terénní

Popis sociální služby:
Služba nabízí poskytování služeb a takovou míru
individuální podpory, která umožní uživatelům v rámci
jejich možností a schopností setrvat ve svém přirozeném
prostředí a žít podle svých potřeb a zvyklostí. Přirozeným
prostředím se rozumí místo, ve kterém člověk žije
(domácnost), ve kterém je zvyklý se pohybovat (úřady,
lékaři, obchody, školy, veřejná místa). Do tohoto
prostředí bude za uživatelem docházet pracovník                
v sociálních službách (pečovatelka). Podstatou
pečovatelské služby je skutečnost, že v nasmlouvaném
čase pečovatelka pomáhá uživateli s konkrétní činností,
kterou on sám nezvládá. Pečovatelskou službu
poskytujeme osobám, které trvale či přechodně žijí na
území měst Most, Duchcov a Osek a jejich spádových
obcích a které se nacházejí v nepříznivé sociální situaci.

Naše činnost v roce 2023:
V tomto roce došlo k rozšíření vozového parku v rámci
projektu Elektromobily pro Charitu III. Díky tomu mohou
naše pečovatelky pohodlněji a rychleji cestovat za
uživateli služby a to i do okolních obcí. 

Rádi za vámi dojedeme do obcí v okolí Mostu, jako jsou
např.: Polerady, Bečov, Havraň, Patokryje a v okolí
Duchcova např. Želénky, Osek, Oldřichov, Újezdeček. 

Rovněž došlo k zavedení jednotného firemního oblečení
pro terénní personál, což také vedlo ke zviditelnění
služby. Na výstavě, která se konala v rámci kampaně
Říjen pro neziskovky, získala Pečovatelská služba 2. místo
za originalitu prezentace a ohlas u veřejnosti.

Pečovatelská služba byla vybrána k zapojení do procesu
digitalizace sociálních služeb v Ústeckém kraji. V rámci
tohoto procesu dojde k modernizaci a zefektivnění
poskytovaných služeb.

Velký počet zájemců o naše služby svědčí o dobrém
jménu Pečovatelské služby na Mostecku a Duchcovsku.  
K oblíbenosti služby určitě přispívá i nízká fluktuace
personálu. U našich pečovatelek dbáme na profesní          
i osobní kvality, důležitá je pro nás mimo jiné
dobrosrdečnost a empatie. Pečovatelství není ryze
ženské zaměstnání, ve svých řadách jsme loni přivítali       
i prvního pečovatele. 

Sponzoři a donátoři:
MPSV, Ústecký kraj, statutární město Most, město
Duchcov, obec Havraň

52



Služby sociální a zdravotní péče

OSOBNÍ ASISTENCE
Kontaktní adresa:       Fr. Malíka 956/16a, Most 434 01
                                        Družby 1471/9, 419 01 Duchcov
Vedoucí služby:           Markéta Obrtlíková, DiS.
Sociální pracovník:     Bc. Lucie Horáková
Telefon:                        773 577 561
E-mail:                           horakova@charita-most.cz                           

Cílová skupina: 
osoby s chronickým onemocněním 
osoby se zdravotním postižením 
senioři

Počet uživatelů v roce 2023: 6

Provozní doba osobní asistence:
Bez omezení, vč. víkendů a svátků
Osobní asistenci poskytujeme na území měst Most,
Duchcov, Osek a přilehlých obcích.

Provozní doba kancelář:
PO - PÁ (mimo svátky) 07:00 hod. - 15:30 hod.

Formy poskytování sociálních služeb:
terénní

Popis sociální služby:
Služba nabízí poskytování služeb a takovou míru
individuální podpory, která umožní uživatelům v rámci
jejich možností a schopností setrvat ve svém přirozeném
prostředí a žít podle svých potřeb a zvyklostí. Přirozeným
prostředím se rozumí místo, ve kterém člověk žije
(domácnost), ve kterém je zvyklý se pohybovat (úřady,
lékaři, obchody, školy, veřejná místa). Do tohoto
prostředí bude za uživatelem docházet osobní
asistent/ka. 

Podstatou osobní asistence je skutečnost, že                       
v nasmlouvaném čase si uživatel určuje konkrétní
činnosti, které sám nezvládá, a se kterými mu osobní
asistent/ka pomáhá. Pracovník osobní asistence pomáhá
vykonávat jen ty činnosti, které uživatel sám nezvládne,
podporuje jeho samostatnost a aktivitu. Podporou
soběstačnosti služba napomáhá k prožití
plnohodnotného, aktivního a důstojného života.

Hlavní činnosti poskytované službou:
Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní
osobu.
Pomoc při osobní hygieně.
Pomoc při zajištění stravy.
Pomoc při zajištění chodu domácnosti.
Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti.
Zprostředkování kontaktu se společenským
prostředím.
Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů        
a při obstarávání osobních záležitostí.
Poskytnutí základního sociálního poradenství.

Služba je poskytována za úhradu.

Naše činnost v roce 2023:
Osobní asistentky byly oděny do nového jednotného
firemního oblečení. To vedlo ke zvýšení míry
profesionalizace a ke zviditelnění služby. Díky tomu došlo
i k nárůstu počtu uživatelů služby.

Služba Osobní asistence má na Mostecku velmi dobré
jméno a stávající uživatelé jsou se službami velice
spokojeni. Vidíme to na počtu zájemců, kteří na nás
dostali doporučení. K tomuto faktu bezpochyby přispívá   
i téměř nulová fluktuace personálu a jejich
profesionalita.

Sponzoři a donátoři:
Evropský sociální fond, MPSV, Ústecký kraj, POSOSÚK 5

53



Služby sociální a zdravotní péče

PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK

Kontaktní adresa:    Fr. Malíka 956/16a, 434 01 Most
                                    Družby 1471/9, 419 01 Duchcov  
Vedoucí:                    Bc. Lucie Horáková
Telefon:                     773 577 561

Provozní doba:
Vždy je nutná předchozí telefonická domluva.

Popis sociální služby:
Služby péče Charity Most nabízí možnost pronájmu
zdravotních a kompenzačních pomůcek, a to jak
uživatelům svých služeb, tak i ostatním zájemcům z řad
veřejnosti. Pronájem slouží k okamžitému pokrytí
poptávky po daném vybavení do doby, než si uživatel
zajistí pomůcku vlastní, nebo po dobu aktuální potřeby
(např. po dobu léčby či rekonvalescence uživatele).

Nabízené služby zahrnují představení stávajícího
sortimentu pomůcek, v případě zájmu také doporučení
vhodné pomůcky a její předvedení. Vybavení půjčovny je
pravidelně doplňováno a obnovováno dle možností
organizace. V nabídce půjčovny jsou např. tyto pomůcky:
kompletní polohovací lůžko, stolek k lůžku, antidekubitní
matrace, invalidní vozíky, chodítka, vysoké loketní
chodítko, francouzské hole, toaletní křesla, sedačky na
vanu, nástavce na WC. Ceny za pronájem jednotlivých
pomůcek jsou stanoveny jako měsíční a jsou stanoveny     
v aktuálním ceníku. 

Na konci roku 2023 se nám podařilo zajistit nové prostory
pro půjčovnu kompenzačních pomůcek v Duchcově.

54



Služby sociální a zdravotní péče

CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA – SESTRA DOMŮ

Kontaktní adresa:       K. Marxe 3426/7, Most 434 01
Vedoucí služby:           Jana Ivaňová, DiS.
Telefon:                         777 480 019
E-mail:                           sestradomu@charita-most.cz                          

Cílová skupina: 
Pacienti s akutním nebo chronickým onemocněním,          
u kterých není nutná hospitalizace ve zdravotnickém
zařízení, ale jejich zdravotní stav vyžaduje kvalifikovanou
zdravotní ošetřovatelskou péči. Nutné doporučení
registrujícího praktického lékaře, odborného lékaře nebo
ošetřujícího lékaře při hospitalizaci.

Počet uživatelů v roce 2023: 25

Provozní doba pečovatelská péče:
Provozní doba je v čase 7:00 - 15:30 hod. nebo dle
indikace lékaře pondělí až neděle 0:00 - 24:00 hod.
(včetně víkendů a svátků).

Formy poskytování zdravotních služeb:
Charitní ošetřovatelská služba provádí odbornou
zdravotní ošetřovatelskou péči ve vlastním domácím
prostředí pacienta 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Služba
je hrazena zdravotní pojišťovnou pacienta. Je
poskytována na základě oprávnění poskytování
zdravotních služeb, podle zákona č. 372/211 Sb.                 
o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,
ve znění pozdějších předpisů od 1. 8. 2020. 

Popis služby:
Kvalifikované registrované všeobecné terénní sestry
komunikují s nemocným, s lékařem a rodinou. Na základě
ordinace praktického lékaře, odborného lékaře nebo
ošetřujícího lékaře při hospitalizaci dochází k pacientovi    
a provádí jednotlivé odborné zdravotní úkony:

odběry krve a jiného biologického materiálu,
aplikace injekcí, infúzí, léků,
měření krevního tlaku, saturace kyslíku v krvi,
měření glykémie glukometrem, nácvik a aplikace
inzulínu,
převazy ran, bércových vředů, proleženin, defektů,
cévkování, péče o katetry, stomie,
základní ošetřovatelská rehabilitace,
hodnocení a edukace celkového stavu pacienta.

Cílem této služby je:
zajistit maximální rozsah, dostupnost, kvalitu          
a efektivitu zdravotní péče pacientům v jejich
vlastním sociálním prostředí,
minimalizovat nutnost umístění pacienta do
zdravotnického či sociálního zařízení,
podporovat uzdravování a návrat soběstačnosti         
v optimálním prostředí domova,
zapojit rodinné příslušníky do léčebného procesu,
pomoci pacientům při resocializaci,
snižovat negativní vliv onemocnění a předcházet
možným komplikacím cílenou edukací pacientů         
a rodinných příslušníků.

Naším krédem je zodpovědnost, profesionalita, empatie.

Naše činnost v roce 2023:
V uplynulém roce i nadále docházelo k rozvoji služby.
Rozšířili jsme počet klientů a spolupráci s lékaři.
Dostáváme se do povědomí obyvatel. Pravidelně se
účastníme preventivních akcí pro seniory, kde naše
sestřičky měří zájemcům krevní tlak a předávají
informace o provozu služby.

Sponzoři a donátoři:
Výbor dobré vůle - Nadace Olgy Havlové

55



NAŠE DALŠÍ
AKTIVITY



VÝKON SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ V PREVENTIVNÍCH SOCIÁLNÍCH
SLUŽBÁCH CHARITY MOST

Charita Most v rámci některých svých sociálních služeb,
pracuje také v rámci pověření k výkonu sociálně právní
ochrany dětí. 

Tímto pověřením, vedeným pod číslem
KUUK/047983/2023/4, se uděluje pověření k výkonu
sociálně-právní ochrany dětí ve smyslu § 48 a násl. zákona
č.359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění
pozdějších předpisů (dále jen zákon), v rozsahu:

Výkon činnosti podle § 10 odst. 1 písm. a), tj.
vyhledávání dětí, na které se sociálněprávní ochrana
zaměřuje (§ 6 zákona);

1.

Pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných
problémů souvisejících s péčí o dítě (§ 11 odst. 1
písm. a) zákona);

2.

Poskytování nebo zprostředkování poradenství
rodičům při výchově a vzdělávání dítěte a při péči      
o dítě zdravotně postižené (§ 11 odst. 1 písm. b)
zákona);

3.

Pořádání v rámci poradenské činnosti přednášek        
a kurzů zaměřených na řešení výchovných, sociálních
a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho
výchovou (§ 11 odst. 1 písm. c) zákona);

4.

Činnost zaměřená na ochranu dětí před škodlivými
vlivy a předcházení jejich vzniku (§31 a § 32 zákona).

5.

Toto pověření je součástí sociálně aktivizačních služeb pro
rodiny s dětmi a to na následujících adresách:

Místo výkonu:
Petra Jilemnického 2457, 434 01 Most
Terénní činnost: Most, Chanov, Bečov 2 
V roce 2023 spolupracovala služba s 35 rodinami, které
spadají pod pověření k výkonu sociálně právní ochrany
dětí.

Místo výkonu:
ZDVOP, K. H. Borovského 1146/2, 434 01 Most
V roce 2023 spolupracovala služba se 70 dětmi, které
spadají pod pověření k výkonu sociálně právní ochrany
dětí, a také s jejich rodiči.
 

Naše další aktivity

Místo výkonu:
Janovská 122, 435 42 Litvínov
Terénní činnost: Litvínov, Litvínov – Janov, Horní Jiřetín,
Meziboří, Lom, Loučná
V roce 2023 spolupracovala služba se 48 rodinami, které
spadají pod pověření k výkonu sociálně právní ochrany
dětí.

Místo výkonu:
Otokara Březiny 2895, 438 01 Žatec
Terénní činnost: Sýrovice, Pšov, Podbořany, Kaštice,
Libině, Oploty, Chotěbudice, Buškovice, Blšany,
Podbořanský Rohozec, Krásný Dvůr, Dvérce, Nepomyšl,
Žatec, Čeradice, Radičeves, Velichov, Záhoří, Libočany,
Bezděkov, Staňkovice, Lišany
V roce 2023 spolupracovala služba s 28 rodinami, které
spadají pod pověření k výkonu sociálně právní ochrany
dětí.

Místo výkonu:
Pod Břízami 5321, 430 04 Chomutov
Terénní činnost: Chomutov
V roce 2023 spolupracovala služba s 25 rodinami, které
spadají pod pověření k výkonu sociálně právní ochrany
dětí.

Místo výkonu:
Ulice Míru 14/1, 419 01 Duchcov
Terénní činnost: Duchcov, Jeníkov, Háj, Zabrušany, Hrob,
Košťany, Újezdeček, Křižanov, Domaslavice
V roce 2023 spolupracovala služba se 17 rodinami, které
spadají pod pověření k výkonu sociálně právní ochrany
dětí.

57



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Tříkrálová sbírka je akce organizovaná Charitou Česká
republika a v ní sdruženými lokálními charitami. Akce
navazuje na tradici koledování na Tři krále (tj. 6. ledna)     
a má charakter celonárodní sbírky, jejímž hlavním účelem
je především pomoc nemocným, handicapovaným,
seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším sociálně
potřebným skupinám lidí a to zejména v regionech, kde
sbírka probíhá. Nejméně desetina výnosu sbírky je
každoročně určena také na humanitární pomoc do
zahraničí.

Výtěžkem, který v roce 2023 činil 273 850 Kč, byly
podpořeny děti ze sociálně slabých rodin a to nákupem
základních školních pomůcek, dále v rámci Zařízení pro
děti vyžadující okamžitou pomoc v Mostě na provoz
zařízení a v neposlední řadě pořádání skupinových akcí
pro seniory v rámci služeb péče.

Součástí Tříkrálové sbírky 2023 byl také poprvé Tříkrálový
koncert, který Charita Most uspořádala ve spolupráci se
Základní uměleckou školou F. L. Gassmanna v Mostě.
Koncert, který se konal 9. ledna 2023 v prostorách výše
zmíněné školy, byl pojat jako benefiční akce. Během
vystoupení žáků a učitelů základní umělecké školy mohli
návštěvníci přispět do kasiček Tříkrálové sbírky. 

Naše další aktivity

Koordinátor:                Pavla Martinowitzová
Kontaktní adresa:       Fr. Malíka 956/16a, Most 434 01
Telefon:                         775 713 307
E-mail:                           martinowitzova@charita-most.cz                          

Rádi bychom poděkovali všem, kteří přispěli v rámci
Tříkrálové sbírky. Poděkování patří taktéž koledníkům,
kteří vyšli do ulic v prvních patnácti dnech roku, aby
pomohli nejpotřebnějším. Děkujeme také vedení, žákům
a učitelům Základní umělecké školy F. L. Gassmanna za
možnost uspořádat Tříkrálový koncert.

Díky výtěžku Tříkrálové sbírky jsme v roce 2023: 
podpořili děti ze sociálně slabých rodin nákupem
základních školních pomůcek,
zakoupili pracovní a výtvarný materiál k aktivizaci
uživatelů v rámci projektu sociální rehabilitace          
v Komunitním centru Janov,
podpořili projekt v rámci nového zařízení Dětské
skupiny Krteček v Janově,
zajistili obědy pro děti v ZŠ a MŠ Duchcov, které
nečerpají jiné prostředky pro tento účel,
zakoupili vyvýšené chodítko a antidekubitní matrace
pro naše služby péče,
zakoupili 24 sad přikrývek a polštářů pro naši
noclehárnu v Duchcově.

Do Tříkrálové sbírky lze přispět i v průběhu roku, a to
online formou na stránkách www.trikralovasbirka.cz.

58



PŘESHRANIČNÍ PROJEKTY A AKTIVITY

POMOC UKRAJINĚ

Naše další aktivity

Koordinátor:                Brigita Janovská
                                       Mgr. Eva Čenkovičová
Kontaktní adresa:       Fr. Malíka 956/16a, Most 434 01
Telefon:                         775 713 306
E-mail:                           cenkovicova@charita-most.cz                          

Rok 2023 byl v oblasti přeshraniční spolupráce po nucené
pokovidové zdrženlivosti opět rozjezdový, všem
partnerům a přátelům jsme v jeho začátku popřáli
požehnané Velikonoce a připravovali se obnovit naše
úspěšné projektové tradice. Zde některé z nich:

20.04. - Tradiční jarní setkání se zástupci Domovského
spolku a Vesnického muzea Gahlenz, uskutečněné v sídle
Charity Most. Připomenuto sedmnácté výročí tohoto
partnerství a dohodnut velmi pěkný projekt pro české       
a německé děti s realizací v srpnu, na německé straně. 

Naši hosté dále navštívili naše charitní NZDM Sovička        
v Mostě a též světovou výstavu dětských kreseb LIDICE    
v ZUŠ výtvarné, která velmi zaujala. Akce byla
medializována v regionálním tisku i v Parlamentních
listech CZ ze dne 27.04.2023.

12.05. - Zahájení činnosti přeshraničního projektového
týmu ve spolupráci s Česko-německým fondem
budoucnosti pod projektovým názvem: „Udržuj
přátelství-hledej dobro“. Tým se scházel pravidelně         a
jeho činnost došla 23.08. do finále na německé straně,
kde děti navštívily park miniatur Malé Krušnohoří ve
městě Oederan a ve Vesnickém muzeu v Gahlenz byla
mj. instalována pěkná výstava výtvarných prací českých        
a německých dětí na projektové téma, která jako putovní
byla k vidění i u nás. Projekt byl velmi úspěšný, o úrovni
této spolupráce se pochvalně vyjádřil i zástupce ČNFB.

Projekt Druhý domov II

Donátor:                  
Výše dotace:           
Doba realizace:       
Místo realizace:      
Cílová skupina:        
Počet účastníků:     
                       
Popis a cíle projektu: 
Zajištění přímých potřeb rodin bez finančních prostředků
a podpůrných služeb pro rychlejší adaptaci a integraci do
prostředí a společnosti v České republice. Podporou se
rozumí potravinová pomoc, pomoc s vybavením               
a nalezením vhodného bydlení, zajištění víz, komunikace
s úřady, překlady, nostrifikace apod.

Nadace EP Corporate Group
1 546 956 Kč
1. 1. 2023 – 31. 12. 2023
Osek, Most, Litvínov, Duchcov
uprchlíci z Ukrajiny
105 osob včetně dětí           

Dále jsme zakoupili školní pomůcky pro děti a několika
maminkám s dětmi bylo zaplaceno nájemné a energie      
v pronajatém bytě.

59



Naše další aktivity

23.05. - se po dvou desetiletích z důvodu odchodu do
důchodu, s ředitelskou pozicí Charity Most rozloučila paní
Mgr. Eva Čenkovičová. Akce byla slavnostní, velmi
důstojná, též za přítomnosti německých partnerů:
Německého červeného kříže Bautzen, partnerského
města a partnerské ZŠ Marienberg, Lidové solidarity
Freiberg, Domovského spolku a Vesnického muzea
Gahlenz i poslance okresu Střední Sasko za CDU Ralfa
Börnera. Velkolepé charitní dílo i osobitý přístup paní
Čenkovičové všichni uctili a vyjádřili se ve prospěch
pokračování dosavadních přeshraničních kontaktů.
Diecézní charita Litoměřice udělila paní Čenkovičové titul
emeritní ředitelka a akce byla široce medializována.

22.06. - jsme blahopřáli Soukromé hotelové škole
Bukaschool Most ke 30. výročí jejího založení                      
a poděkovali za patnáctiletou úspěšnou spolupráci             
v oblasti přeshraničních akcí. Škole i jejímu vedení
přejeme i nadále mnoho úspěchů.

28.06. - Slavnostní vernisáž výtvarných prací v Charitě
Most v rámci projektu „Udržuj přátelství-hledej dobro“.
Velmi zdařilá akce spojená s oslavou konce školního roku
pro sociálně slabé rodiny s dětmi, která byla rovněž
vhodně medializována. 

13.07. - Slavnostní otevření zámku Mirošovice po
rozsáhlé rekonstrukci. Jednalo se o záchranu léta
chátrajícího venkovského sídla šlechtického rodu
Lobkoviců mj. s podporou německých rodáků,                     
s instalovanou výstavou 20 let Charity ČR a 22 let Charity
Most. Akce byla z přeshraničního pohledu organizována    
v rámci kontaktů s německým krajanským spolkem
Heimatkreis Bilin se sídlem v Bavorsku a Charita Most je
projektovým partnerem pro jeho následnou udržitelnost.
Akce byla široce medializována v Česku i v Německu.

23.08. - Finále projektu setkání českých a německých dětí
„Udržuj přátelství-hledej dobro“. Po zábavně-vzdělávacím
zahájení v parku miniatur Malé Krušnohoří ve městě
Oederan se dvacetičlenná česká delegace vydala do
nedaleké obce Gahlenz, kde v tamním Vesnickém muzeu
pokračoval společně připravený projektový program.
Velmi se líbila výstava výtvarných prací i kulturní
vystoupení českých i německých dětí, které se pak
vzájemně obdarovaly vlastnoručně vytvořenými cenami    
a čeští hosté obdarovali ještě i německé návštěvníky akce,
kteří ji přišli v hojném počtu podpořit. Přítomen byl        
i novinář z deníku Freie Presse, který své dojmy        
i rozhovory s dětmi vložil do pěkného článku. Zážitkem
pro velké i malé byla zejména pro českou část účastníků
prohlídka muzea a celé hospodářské usedlosti, která
nabízí pohled, jak žili a pracovali horalé v Krušných horách
před čtyřmi sty lety, ale např. též jak se až do současné
doby udržuje tradice krásného krušnohorského řezbářství
či paličkování krajky. Podkrovní část muzea je zařízena
pro školní vyučování, kde se žáci základních i vyšších škol
názorně dovědí např. vše o mléce, cukru, bramborách, ale
i o pěstování a zpracování lnu a mnohé další. Součástí
areálu muzea je pak i bylinná zahrada. Závěrem jsme        
v rámci ekumenických kontaktů v kostele Ke svatému kříži
mj. poděkovali za sedmnáctileté pěkné přátelství, české
děti předaly hezkou svíci a všichni přijali požehnání pro
nový školní rok. Projekt byl široce medializován.

60



Naše další aktivity

03.09. - Pozvání partnerského města a partnerské ZŠ
Vévody Heinricha Marienberg na chrámový koncert
„Zpívej Bacha“. V tamním zcela zaplněném Městském
kostele Panny Marie zpívalo 180 žáků základních škol za
hudebního doprovodu různá díla J. S. Bacha, přičemž se
jednalo o hudební festival věhlasného mistra varhanní
stavby a hudebního skladatele Johanna Gottfrieda
Silbermanna (1683-1753) a též o jubileum 200 let
uměleckého působení Johanna Sebastiana Bacha, jímž
očividně žilo celé město i okolí. Součástí akce byla               
i přehlídka krušnohorských řezbářů prezentovaná na
náměstí. Česká delegace, vedená ředitelkou Charity Most
Mgr. Světlanou Nikolovou si při této příležitosti spolu        
s ředitelkou partnerské ZŠ připomněla 15 let tohoto
úspěšného partnerství a poděkovala za pozvání na akci     
s velmi zajímavou choreografií. Jedná se o aktivní
partnerství, které sbližuje děti i pedagogy, rozšiřuje
obzory, vede ke vzájemnému poznávání a medializována
byla např. i v Parlamentních listech CZ dne 13.09.2023. O naši přeshraniční činnost byl i v roce 2023 zájem ze

strany médií, články s fotografiemi z jednotlivých akcí byly
otištěny v Parlamentních listech CZ, v Mosteckém deníku,
Mosteckých listech, Oseckých novinách, v církevním
časopisu Zdislava i v deníku Freie Presse ve spolkové zemi
Sasko a v Sudetoněmeckém tisku, vycházejícím        
v Bavorsku. Vše bylo i s překladem poskytnuto
partnerům, je zveřejněno na charitních webových
stránkách, na sociálních sítích a uloženo do charitní
kroniky přeshraničních kontaktů roku 2023, vedené
dvojjazyčně.

Společné přeshraniční akce obohacují naši práci,
financovány jsou s podporou německých partnerů, Česko-
německého fondu budoucnosti a z drobných darů.

Po zbytek roku následovaly v rámci přeshraničních
kontaktů ještě některé církevní, ekumenické a kulturní
akce, jakož 6.-8. října 16. ročník Podzimního setkání
krajanů a přátel Bílinska a Hrobčicka, což je náš přínos      
k odbourávání nežádoucích bariér minulosti a podpora
udržitelnosti v projektu zachráněného zámku                   
Mirošovice v Českém středohoří. O setkání na Bílinsku       
a Hrobčicku obšírně informovala česká regionální média,
ale i Sudetoněmecké noviny, vycházející v Bavorsku. 

Po celé období jsme byli s přeshraničními partnery            
v kontaktu, vyměňovali si názory na aktuální dění               
a plánovali společné akce. 

61



POTRAVINOVÁ POMOC 

SBÍRKA POTRAVIN 2023

Naše další aktivity

Charita Most odebírá potravinovou pomoc z těchto
potravinových bank:

Potravinová banka v Ústeckém kraji z.s.
Potravinová banka Džbánsko, z.s. 
Potravinová banka Libereckého kraje, z. s.

                       

Již desátým rokem se konala celostátní Sbírka potravin.
Tradičně byla rozdělena na jarní a podzimní kolo.
Dobrovolníci z Charity Most se zapojili v obou kolech
napříč městy, kde naše organizace působí.

Jarní kolo Sbírky potravin se konalo v sobotu 22. dubna
2023. Naši dobrovolníci celkem vybrali 1555 kg
základních potravin a drogerie. Podzimní kolo Sbírky
potravin proběhlo v sobotu 11. listopadu 2023.
Výsledkem snahy našich dobrovolníků a štědrosti dárců
bylo 2064 kg potravin a drogerie.

Ze srdce děkujeme všem, kteří se do Sbírky potravin
zapojili a přispěli tak na dobrou věc. Vaše dary pomohly
například maminkám samoživitelkám, seniorům či
rodinám v krizi.

Středisko Žatecko
Střediska na Žatecku spolupracují s Potravinovou
bankou Džbánsko, z.s. Získaná pomoc je využívána např.
při aktivitách podporujících rozvoj dovedností uživatelů
našich služeb.

Středisko Chomutovsko
Spolupracujeme s Potravinovou bankou Džbánsko, z.s.
Distribuce pomoci probíhá prostřednictvím našich
sociálních služeb, jejichž pracovníci jsou ve styku           
s chudými a potřebnými lidmi. V roce 2023 se zvýšil
počet uživatelů - rodin s dětmi vzhledem k ekonomické
sociální situaci ve společnosti. Pro uživatele jsme
připravili vánoční balíčky z trvanlivých potravin. Také
jsme uspořádali 4 setkání na téma „Vaříme z levných
surovin“.

Středisko Most
V Mostě využíváme pomoci z Potravinové banky
Džbánsko, z.s. Distribuce potravinové pomoci           
k potřebným lidem probíhá prostřednictvím služby
Nízkoprahové denní centrum. Potravinová banka
spolupracuje také s Oděvní bankou, od níž odebíráme
ošacení pro klienty našich služeb.

Středisko Teplicko
Potravinová banka v Ústeckém kraji z.s. nám je
partnerem při poskytování pomoci jednotlivcům nebo
rodinám v tíživé sociální situaci, spojené zejména               
s nedostatečnými financemi. Kromě toho pro naše
uživatele chystáme motivační balíčky nebo např. vánoční
balíčky. Potraviny také využíváme při společném vaření      
v azylových domech, kdy se uživatelé učí vařit                    
z nabídnutých surovin. Navíc se učí finanční gramotnosti
a uvařit ve velkém množství za co nejméně peněz.

Středisko Liberecko
S Potravinovou bankou Libereckého kraje, z. s.
spolupracujeme dlouhodobě. Potraviny a humanitární
pomoc jsou distribuovány primárně ve službách                 
v Tanvaldu a cílovou skupinou jsou děti, rodiny,
jednotlivci, i osoby ohrožené ztrátou bydlení. V roce
2023 byla pomoc poskytnuta více než 350 potřebným.

62



EVROPSKÉ
A ZAHRANIČNÍ

PROJEKTY



CENTRUM PRO OBĚTI DOMÁCÍHO NÁSILÍ 

CENTRA PRO DĚTI V CHOMUTOVĚ, JIRKOVĚ, DUCHCOVĚ A V JANOVĚ

Evropské a zahraniční projekty

Projekt č. LP-HROVA3-001

Donátor:                  
Výše dotace:           
Doba realizace:       
Místo realizace:      

Vedoucí projektu:     Bc. Hana Doležalová, DiS.
Telefon:                      775 713 249
E-mail:                        dolezalova@charita-most.cz

Cílová skupina:  
osoby v krizi, rodiny s dítětem / dětmi, oběti domácího
násilí, oběti trestné činnosti, osoby ohrožené závislostí
nebo závislé na návykových látkách       

Počet účastníků v roce 2023: 26    

Provozní doba:
PO - PÁ (mimo víkendy a svátky) 07:00 - 16.00 hod.

Popis projektu:
V rámci projektu jsou využívány dva byty, z nichž jeden
slouží jako krizový (krátkodobý) a druhý startovací
(střednědobý). Jeden byt byl koupen a zrekonstruován      
z prostředků Norských fondů a druhý byl z těchto fondů
vybaven. V projektu je zřízeno poradenské místo, kde jsou
dvě sociální pracovnice, které pomáhají obětem
domácího násilí řešit jejich situaci. Obrátit se na ně
mohou nejenom samotné oběti, ale také jejich blízcí.
Součástí týmu je právnička, psycholog a psychoterapeut.                       

Norské fondy, Program Lidská práva
8 118 597 Kč
1. 11. 2021 - 30. 4. 2024
Most

Od začátku projektu jsme pomohli celkem 81
uživatelkám, kdy u třetiny případů ženy v průběhu
spolupráce s Centrem ukončily násilný vztah. U téměř
poloviny uživatelek se projevil progres především          
v oblasti duševního zdraví a to převážně proto, že
Centrum nabízí využití psychoterapeutické péče zdarma   
a disponuje krizovými sociálními byty, ve kterých od
začátku projektu bylo ubytováno 9 uživatelek a mohly se
tak odpoutat od agresora.

Naše činnost v roce 2023:
Za rok 2023 sociální pracovnice pomohly 26 uživatelkám  
a v krizových bytech bylo ubytováno 5 uživatelek. Všem
uživatelkám byla nabídnuta psychoterapie a služby
právníka zdarma. Většina uživatelek těchto služeb využila.

Projekt č. LP-HROVA2-017

Donátor:                  
Výše dotace:           
Doba realizace:       
Místo realizace:      

Počet účastníků v roce 2023: 630 dětí
                      

Norské fondy, Program Lidská práva
6 621 722 Kč
15. 1. 2022 - 30. 4. 2024
Chomutov, Duchcov, Jirkov, Janov

Manažer projektu:        Jindřiška Vojtková, DiS.
Telefon:                           775 713 932
E-mail:                              vojtkova@charita-most.cz

Cílová skupina:
romské děti, žáci, studenti a jejich rodiče z Chomutova,
Jirkova, Duchcova, Janova a okolí

64



ZVLÁDNEME TO 2023

Evropské a zahraniční projekty

Popis a cíle projektu:
Ve třech regionech Ústeckého kraje uskutečňujeme
aktivity, které zmírňují či eliminují nežádoucí jevy,
plynoucí ze statutu sociálně vyloučené rodiny.
 
Cílem projektu je poskytnout romským dětem a jejich
rodičům škálu mimoškolních aktivit a podporu vzdělávání,
které jsou pro ně ve stávajících socioekonomických
podmínkách nedostupné, a zapojit je do běžného
sociokulturního života.

Projekt č. 0019/DOUCOVANI_NNO/2023

Donátor:                  
Výše dotace:           
Doba realizace:       
Místo realizace:        Duchcov, Chomutov, Janov, Most,
                                     Náhlov, Zákupy                   

Manažer projektu:   Jindřiška Vojtková, DiS.
Telefon:                      775 713 932
E-mail:                        vojtkova@charita-most.cz

Cílová skupina:  
děti školou povinné     

Počet účastníků v roce 2023: 103    

Popis a cíle projektu:
Realizace individuálního a skupinového doučování žáků
základních a středních škol se sociálním znevýhodněním    
k vyrovnání dopadů pandemie Covid-19 na jejich
vzdělávací výsledky.

Cílem projektu byla podpora při vzdělávání 103 žáků         
z Duchcovska, Chomutovska, Janova, Mostecka                      
a Náhlova, a zároveň motivace rodičů k aktivní účasti na
vzdělávání dítěte a spolupráce se školou.

Projekt byl realizován v rámci Národního plánu obnovy,
prostřednictvím MŠMT, financováno Evropskou unií –
Next Generation EU.

MŠMT, EU
669 500 Kč
1. 5. 2023 – 31. 12. 2023

65



POTRAVINOVÁ A MATERIÁLNÍ POMOC NEJCHUDŠÍM OSOBÁM II

POTRAVINOVÁ A MATERIÁLNÍ POMOC NEJCHUDŠÍM OSOBÁM III

Evropské a zahraniční projekty

Projekt POMPO II (CZ.30.X.X/0.0/0.0/16_004/0000008)

Donátor:                   FEAD                 
Doba realizace:       1. 10. 2016 - 30. 6. 2023    
Vedoucí:                   Radek Chmel 
Telefon:                    775 889 731
E-mail:                      chmel@charita-most.cz

Cílová skupina:  
Sociálně potřební a chudí lidé, klienti služeb Charity Most     

Popis projektu:
V roce 2023 se Charita Most opět zapojila do programu
FEAD_POMPO II, a to prostřednictvím Potravinové banky
Ústeckého kraje z.s., Potravinové banky Džbánsko, z.s.       
a Potravinové banky Libereckého kraje, z. s. Program
„Potravinová a materiální pomoc nejchudším osobám“ je
operačním programem Ministerstva práce a sociálních
věcí, financovaným z Fondu evropské pomoci nejchudším
osobám.    

Díky tomuto programu Charita Most mohla rozdávat
trvanlivé potraviny a drogerii osobní potřeby sociálně
potřebným a chudým lidem v našem regionu. Kromě
praktické pomoci zájemcům jednotlivá zařízení Charity
poskytovala také odborné poradenství nebo další pomoc
směřující k řešení jejich aktuální nepříznivé situace.                   

Projekt POMPO III (CZ.03.04.01/00/22_010/0001326)

Donátor:                EU (OPZ+) 
Doba realizace:     1. 5. 2023 - 30. 4. 2026 
Vedoucí:                 Radek Chmel 
Telefon:                  775 889 731
E-mail:                    chmel@charita-most.cz

Popis projektu:
Tímto projektem zajišťuje Ministerstvo práce a sociálních
věcí ČR distribuci základních potravin, hygienických
potřeb, základních domácích potřeb a některých
textilních výrobků nejchudším občanům ČR. 
                      

Probíhá též distribuce stanů, spacáků a karimatek pro
řešení nouzových situací osob bez domova a distribuce
školních pomůcek pro děti z rodin ve vážné sociální nouzi.

66



PODPORA SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V ÚSTECKÉM KRAJI 5

ROZVOJ STŘEDNĚDOBÉHO PLÁNOVÁNÍ V ÚSTECKÉM KRAJI

67

Evropské a zahraniční projekty

Projekt POSOSÚK 5 (CZ.03.02.01/00/22_003/0000175)

Donátor:                   EU (OPZ+), Ústecký kraj                 
Doba realizace:       1. 9. 2022 - 31. 3. 2025         

Cílové skupiny:
osoby bez přístřeší nebo osoby žijící v nejistém nebo
nevyhovujícím bydlení, osoby se zdravotním postižením,
osoby ohrožené násilím

Popis projektu:
Předmětem projektu je zajištění podpory pro poskytování
základních druhů a forem sociálních služeb v rozsahu
stanoveném základními činnostmi při poskytování
sociálních služeb pro příslušný druh soc. služby na území
Ústeckého kraje.
                  

Projekt ROSPUK (CZ.03.02.02/00/22_006/0001327)

Donátor:                EU (OPZ+) 
Doba realizace:     1. 5. 2023 - 30. 4. 2026 

Popis projektu:
Projekt je zaměřen na podporu střednědobých procesů     
v oblasti plánování sociálních služeb a to s důrazem na
kvalitu, resp. efektivitu poskytovaných služeb a v této
souvislosti i efektivní nakládání s veřejnými prostředky.
Toho bude dosaženo prostřednictvím komplexní analýzy
potřebnosti sociálních služeb na území kraje, podporou
pracovníků přímé péče pomocí vzdělávacích kurzů              
a v neposlední řadě rozsáhlou metodickou podporou čtyř
druhů sociálních služeb.

Cílem projektu je transformace a efektivita čtyř druhů
sociálních služeb působících na území Ústeckého kraje.
Ústecký kraj se potýká s velkým počtem sociálně
vyloučených lokalit, které s sebou nesou celou řadu
problémů, jako např.: nezaměstnanost, platební
neschopnost, problémy s bydlením, bezpečnost,
problémy dětí ve vzdělávání, vzdělanost obecně                 
a v neposlední řadě také ztráta rodičovských kompetencí                      

Řešení těchto problémů je nutné vhodně kombinovat       
a koordinovat, zejména právě na území obcí a kraje. Bez
propojenosti a návaznosti se výrazně snižuje účinnost
jejich řešení. Z toho důvodu jsou do projektu zařazeny
tyto služby – NZDM, SAS pro rodiny s dětmi, OSP a TP,
které projdou intenzivním procesem školení a následného
metodického vedení, to vše za účelem správného
nastavení služby a jejich efektivního fungování. 

Zapojené služby:
Azylový dům Osek, Azylový dům Duchcov
Azylový dům pro matky s dětmi - Centrum “Rodina     
v tísni” Osek
Osobní asistence



CHARITA MOST A ELEKTROMOBILITA

Evropské a zahraniční projekty

Sociální služby, které Charita Most poskytuje, zahrnují
péči o seniory, podporu lidí s různými druhy handicapů      
a další formy sociální pomoci. Efektivní provoz těchto
služeb vyžaduje spolehlivý a flexibilní přístup, což často
zahrnuje pravidelné cestování mezi domovy klientů            
a různými zařízeními.

Prostřednictvím Integrovaného regionálního operačního
programu (IROP) Charita Most získala finanční prostředky
z Evropské unie na nákup elektromobilů. 

PŘEHLED REALIZOVANÝCH PROJEKTŮ:

ELEKTROMOBILY PRO CHARITU MOST III 
(projekt č. CZ.06.04.02/00/22_014/0002129)
Celkové náklady projektu:    7 536 855,30 Kč
Doba realizace projektu:       1. 11. 2022 - 31. 10. 2024
V rámci projektu bude pořízeno celkem 6 kusů vozidel
(elektromobilů) pro podporované sociální služby Charity
Most.

MODERNÍ AUTOMOBILY PRO CHARITU MOST 
(projekt č. CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/0017370)
Celkové náklady projektu:    5 577 521,32 Kč
Doba realizace projektu:       25. 1. 2022 - 31. 12. 2023
Předmětem projektu je pořízení 4 elektromobilů pro
registrované sociální služby Charity Most

POŘÍZENÍ ELEKTROMOBILŮ PRO SOCIÁLNÍ SLUŽBY
CHARITY MOST 
(projekt č. CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/0016645)
Celkové náklady projektu:    6 858 050,00 Kč
Doba realizace projektu:       14. 7. 2021 - 30. 9. 2023
Předmětem projektu je pořízení šesti elektromobilů pro
registrované sociální služby Charity Most

ZKVALITNĚNÍ MOBILITY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
(projekt č. CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0016999)
Celkové náklady projektu:    2 411 232,97 Kč
Doba realizace projektu:       3. 11. 2021 - 11. 4. 2023
Předmětem projektu je pořízení 3 osobních automobilů
pro užití pracovníky sociálních služeb NZDM, Terénních
programů, Sociálně aktivizačních služeb pro rodiny            
s dětmi a Pečovatelské služby.

68



PROJEKTY PODPOŘENÉ Z OPZ+ 

Evropské a zahraniční projekty

COOLNA 2.0
(projekt č. CZ.03.02.01/00/22_018/0000959)
Celkové náklady projektu:    11 693 102,40 Kč
Doba realizace projektu:       1. 1. 2023 - 31. 12. 2025

Projekt se zaměřuje na děti, dospívající a mladé dospělé
na území města Žatce pocházející z rodin sociálně
vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených, a nabízí
jim pomocí různých aktivit projektu, podporu v jejich
rozvoji, dospívání, překonání bariér souvisejících se
sociálním vyloučením, která se jim jinak nedostává.
Prostřednictvím sociální služby NZDM a dalších aktivit
projektu bude podpořeno 250 účastníků z řad cílové
skupiny.

TERÉNNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY V JIRKOVĚ
(projekt č. CZ.03.02.01/00/22_018/0000761)
Celkové náklady projektu:    9 291 945,60 Kč
Doba realizace projektu:       1. 2. 2023 - 31. 1. 2026

Prostřednictvím projektu podpoříme dospělé osoby          
a rodiny s dětmi v nepříznivé sociální situaci, kterou
nedokážou bez pomoci překonat, formou Terénních
programů pro dospělé osoby a Sociálně aktivizačních
služeb pro rodiny s dětmi, určených všem členům
domácnosti. Podstatou je profesionální podpora osob
cílové skupiny v jejich přirozeném prostředí, která
přispěje k řešení nepříznivé situace. Projekt je v souladu    
s aktuálním Plánem sociálního začleňování Jirkova             
a plánuje podpořit 65 osob z cílové skupiny.

SOCIÁLNÍ SLUŽBY V CHOMUTOVĚ
(projekt č. CZ.03.02.01/00/22_018/0001071)
Celkové náklady projektu:    7 283 001,60 Kč
Doba realizace projektu:       1. 4. 2023 - 31. 3. 2026

Projekt je zaměřen na podporu osob ohrožených
sociálním vyloučením či vyloučených, prostřednictvím
registrovaných služeb Odborného sociálního poradenství
a Terénních programů, poskytovaných Charitou Most        
v Chomutově. Ambulantní a terénní služby nabídnou
osobám z cílové skupiny možnosti řešení nepříznivé
životní situace. Projekt je v souladu s aktuálním Plánem
sociálního začleňování Chomutov a plánuje podpořit 150
osob z cílové skupiny a 3 pracovníky projektu.

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ
(projekt č. CZ.03.02.01/00/22_018/0001070)
Celkové náklady projektu:   6 945 825,60 Kč
Doba realizace projektu:      1. 4. 2023 - 31. 3. 2026

Projekt realizovaný Charitou Most je zaměřen na podporu
osob ohrožených sociálním vyloučením či vyloučených ve
věku 6-26 let, prostřednictvím registrované služby
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež v Chomutově.
Služba nabídne bezpečný prostor osobám z cílové skupiny   
a svou činností poskytne podmínky pro zlepšení kvality
života, snížení sociálních a zdravotních rizik, posílí
individuální kompetence. Projekt je v souladu s aktuálním
Plánem sociálního začleňování Chomutov a plánuje
podpořit alespoň 50 osob z cílové skupiny.

BEZ DLUHŮ
(projekt č. CZ.03.02.01/00/22_018/0000997)
Celkové náklady projektu:   7 249 284,00 Kč
Doba realizace projektu:      1. 4. 2023 - 31. 3. 2026

Projekt realizovaný Charitou Most je orientován na
podporu osob ohrožených předlužeností, prostřednictvím
programu zaměřeného na dluhovou problematiku.
Ambulantní poradenské služby v Chomutově nabídnou
osobám z cílové skupiny informace a postupy k řešení
nepříznivé finanční situace, včetně možnosti zpracování   
a podání žádostí o oddlužení. Projekt je v souladu          
s aktuálním Plánem sociálního začleňování Chomutov       
a plánuje podpořit 350 osob.

69



PROJEKTY PODPOŘENÉ Z OPZ+ 

Evropské a zahraniční projekty

Cílová skupina:
Osoby ohrožené předlužeností

Počet uživatelů v roce 2023: 140

Projekt je zaměřen na poskytování protidluhového
poradenství na území měst Most, Chomutov, Litvínov          
a Duchcov. Tato města v rámci Ústecko-chomutovské
aglomerace mají vysokou míru zadlužení obyvatel          
a současní poskytovatelé protidluhového poradenství
nejsou schopni uspokojit velkou poptávku cílových skupin
po těchto službách.

Od začátku projektu tj. 1.5.2023 bylo podpořeno 140
osob v oblasti oddlužení. Se všemi osobami byla uzavřena
dohoda o čerpání podpory v rámci projektu. U 48 osob
byl podán návrh na insolvenci. Se všemi uvedenými
osobami nadále dluhové poradkyně spolupracují na
řešení jejich situace a to pomocí insolvenčních návrhů,
splátkových kalendářů a dalších nástrojů dle potřeb.        
O projekt je ze strany veřejnosti velký zájem.

Sponzoři a donátoři:
EU prostřednictvím Operačního programu
Zaměstnanost+, statutární město Most, statutární město
Teplice, statutární město Chomutov

PROTIDLUHOVÉ PORADENSTVÍ MOST, CHOMUTOV, LITVÍNOV, DUCHCOV
(projekt č. CZ.03.02.01/00/22_033/0000771)

Celkové náklady projektu:    7 547 281,25 Kč
Doba realizace projektu:       1. 5. 2023 - 30. 4. 2026

Projektový manažer:              Isabela Černá
Telefon:                                    734 221 971
E-mail:                                      cerna@charita-most.cz

Dluhové poradny:
Most
Adresa:                        Fr. Malíka 956/16a, 434 01 Most
Provozní doba:           PO - PÁ 08:00 hod. - 16:00 hod.
Dluhová poradkyně:  Jana Helebrantová, DiS.
Telefon:                       775 993 510
E-mail:                          helebrantova@charita-most.cz

Litvínov
Adresa:                        Janovská 122, 435 42 Litvínov 
Provozní doba:           PO - ČT 12:00 hod. - 16:00 hod.
                                      PÁ 08:00 hod. - 12:00 hod.
Dluhová poradkyně:  Jana Štiková, DiS.
Telefon:                       775 713 931
E-mail:                          stikova@charita-most.cz

Duchcov
Adresa:                        Míru 14/1, 419 01 Duchcov
Provozní doba:           ÚT a ČT 07:30 hod. - 16:00 hod.
Dluhová poradkyně:  Bc. Veronika Balážová
Telefon:                        778 470 529
E-mail:                          balazova@charita-most.cz

Chomutov
Adresa:                        17. listopadu 5461, 430 04 Chomutov
Provozní doba:           PO - PÁ 07:30 hod. - 15:30 hod.
Dluhová poradkyně:  Ing. Mária Mešková
Telefon:                       776 620 413
E-mail:                         meskova@charita-most.cz

70

mailto:helebrantova@charita-most.cz
mailto:stikova@charita-most.cz
mailto:balazova@charita-most.cz


PROJEKTY PODPOŘENÉ Z OPZ

PROJEKTY PODPOŘENÉ Z IROP

Evropské a zahraniční projekty

DĚTSKÁ SKUPINA KRTEČEK
(projekt č. CZ.03.1.51/0.0/0.0/22_141/0017365)
Celkové náklady projektu:    1 590 048,00 Kč
Doba realizace projektu:       1. 9. 2022 - 30. 9. 2023

Dětská skupina Krteček se nachází v Komunitním centru
Janov, Janovská 122. Rodičům nabízí pravidelnou péči      
o děti od 1 roku do zahájení povinné školní docházky za
účelem zapojení rodičů do pracovního procesu. Prostory
herny měří 88 m2. Pro děti je k dispozici WC, sprcha,
denní i odpočinková část. Vybavení herny je přizpůsobeno
Montessori pedagogice. Kapacita je 12 míst pro veřejnost.

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ DOMINO
(projekt č. CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/0017391)
Celkové náklady projektu:    12 841 975,34 Kč
Doba realizace projektu:       20. 5. 2021 - 31. 12. 2023

Předmětem projektu je demolice stávajícího objektu,
jehož technický stav a provozní charakteristiky jsou pro
provoz NZDM zcela nevyhovující. Místo tohoto objektu
bude vystavěn objekt zcela nový, respektující potřeby      
a požadavky, za účelem vytvoření podmínek pro kvalitní
poskytování stávající sociální služby a zkvalitnění
materiálně technické základny žadatele v reakci na
krizovou situaci v podobě COVID-19. Součástí projektu je  
i pořízení odpovídajícího vybavení nově vytvořených
prostor.

71



FINANČNÍ
ČÁST



73

Finanční část - Zpráva nezávislého auditora



74

Finanční část - Zpráva nezávislého auditora



75

Finanční část - Zpráva nezávislého auditora



76

Finanční část - Zpráva nezávislého auditora



77

Finanční část - Rozvaha



78

Finanční část - Rozvaha



79

Finanční část - Rozvaha



80

Finanční část - Rozvaha



81

Finanční část - Výkaz zisku a ztráty



82

Finanční část - Výkaz zisku a ztráty



83

Finanční část - Výkaz zisku a ztráty



84

Finanční část - Výkaz zisku a ztráty



85

Finanční část - Výkaz zisku a ztráty



86

Finanční část - Výkaz zisku a ztráty



87

Finanční část - Výkaz zisku a ztráty



PODPORUJÍ
NÁS



KRABICE OD BOT

DAR OD PREZIDENTA REPUBLIKY

DARÁNEK

Podporují nás

Již pátým rokem se naše služby mohly zapojit do projektu
„Krabice od bot”, kterou v předvánočním období pořádá
Diakonie ČCE. Díky tomuto projektu dostaly děti z rodin,
které využívají naše služby, nečekané vánoční dárky.
Děkujeme tímto všem dárcům, kteří se rozhodli zapojit do
tohoto projektu a připravit tak překvapení dětem, jejichž
rodiče se snaží najít cestu z obtížné životní situace.

Charita Most obdržela v září 2023 finanční dar od
prezidenta republiky ve výši 335 tisíc Kč. Jednalo se           
o nevyužité peněžní prostředky na volební kampaň, které
pan prezident rozdělil rovným dílem mezi sedm sociálně,
zdravotně a jinak veřejně prospěšné organizace, sídlící
primárně ve strukturálně postižených krajích republiky.

Tento dar využila naše organizace na zajištění potřeb dětí
v Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc Charity
Most. Děkujeme.

Charita Most čerpala v rámci sbírky Daránek v uplynulém
roce částku 8 787 Kč. Tato částka byla použita na nákup
oblečení pro děti z našeho Zařízení pro děti vyžadující
okamžitou pomoc Charity Most.

Daránek je veřejná sbírka, kterou na podporu nejmenších
pořádá Charita Česká republika. Děkujeme.

Do tohoto skvělého projektu se zapojily především naše
nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, sociálně
aktivizační služby pro rodiny s dětmi, služba terénní
programy nebo naše Zařízení pro děti vyžadující
okamžitou pomoc Charity Most.

89



PODĚKOVÁNÍ DONÁTORŮM

Podporují nás

Duchcov

Jeníkov

Teplice

Dubí

Meziboří

OsekZákupy

Háj u Duchcova

Hrobčice Hrob

Havraň Košťany Litvínov

RalskoHorní Jiřetín

Lom

Bílina Železný Brod

Zabrušany

Tanvald

90



OSTATNÍ SPONZOŘI A DONÁTOŘI

Podporují nás

91





Charita Most
Adresa: Františka Malíka 956/16a, 434 01 Most

Telefon: +420 476 119 999
E-mail: charita@charita-most.cz

www.charita-most.cz
Číslo účtu: 265 611 608/0300

Text a fotografie: Pracovníci Charity Most

Náklad 350 ks


